
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 예천읍

부서: 예천읍
정책: 예천읍 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(예천읍) (단위:천원)

예천읍 2,723,805 2,569,861 153,944

예천읍 사업경비 2,318,019 2,190,648 127,371

주민생활 복지환경 개선(예천읍) 2,318,019 2,190,648 127,371

소규모 주민숙원사업 1,523,000 1,448,000 75,000

401 시설비및부대비 1,523,000 1,448,000 75,000

01 시설비 1,520,000 1,445,000 75,000

○도로 하천정비 등 장비 임차
20,000

○예천읍 시가지 제설작업 등 장비 임차
10,000

○시가지 하수도 기계준설 및 처리
100,000

○한천체육공원 및 도효자마당 시설물 보수
20,000

○재해예방 및 응급복구 30,000

○새마을 시설물 정비 50,000

○예천읍 소공원 정비 20,000

○시가지 보도블록 유지관리
30,000

○하수도 맨홀 보수 50,000

○새마을 자조협동사업 30,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
40,000

○노하리(중앙로주차장) 경관 개선
30,000

○노상리(마을회관 옆) 아스콘 덧씌우기(600㎡)
30,000

○백전1리(백전고원길) 마을안길 아스콘 덧씌우기
(1,000㎡) 30,000

○백전2리(동부초등학교 옆) 마을안길 아스콘
덧씌우기(1,000㎡) 30,000

○백전2리(밤나무골길) 농로 정비(100m)
30,000

○동본2리(옥반골) 배수로 설치(300m)
30,000

○동본2리(머지골) 농로 확포장(200m)
20,000

○동본2리(구남골) 진입로 사면 정비(200m)
30,000

○서본2리(한일주택) 마을안길 아스콘 덧씌우기
(1,000㎡) 30,000

○대심1리(하무실) 농로 포장(100m)
20,000

○대심1리(갈때골) 농로 포장(100m)
20,000

○대심2리(마을회관앞) 마을안길 확포장(200m)
30,000

20,000,000원

10,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예천읍
정책: 예천읍 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(예천읍) (단위:천원)

○대심3리(대심3길) 마을안길 정비(100m)
30,000

○석정리(신리) 아스콘 덧씌우기(1,000㎡)
30,000

○석정리(신리) 배수로 설치(200m)
30,000

○지내리(못안) 마을안길 확포장(100m)
30,000

○지내리(뒷길) 농로 정비(150m)
20,000

○상동리(양촌) 농로 포장(200m)
30,000

○상동리(양갈) 배수로 설치(150m)
30,000

○왕신1리(새터) 용수로 개체(500m)
30,000

○왕신2리(방화실) 마을 진입로 정비(240m)
30,000

○청복1리(골마) 농로확포장(150m)
30,000

○청복1리(골마) 쉼터 조성 및 주변 정비
30,000

○청복2리 마을안길 아스콘 덧씌우기(1,000㎡)
30,000

○청복2리(원고개)배수로 설치(150m)
20,000

○고평1리(솔천지) 마을안길 아스콘 덧씌우기
(1,200㎡) 30,000

○고평2리(안골) 하수도 정비(80m)
30,000

○통명리(땅골못위) 배수로 정비(200m)
30,000

○통명리(청득골) 배수로 정비(300m)
30,000

○우계리(광대원 마을뒤) 농로 정비(200m)
30,000

○우계리(뒷골지) 농로 정비(200m)
30,000

○갈구1리(마을회관 앞) 배수로 정비(100m)
30,000

○갈구2리(귀밑) 배수로 정비(100m)
30,000

○갈구2리(거서리) 배수로 정비(150m)
30,000

○생천리(나부들) 배수로 정비(120m)
30,000

○생천리(서미골) 배수로 정비(150m)
30,000

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예천읍
정책: 예천읍 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(예천읍) (단위:천원)

○용산1리(용산) 배수로 정비(100m)
30,000

○용산1리(산태골) 배수로 정비(180m)
30,000

○용산2리(검북골) 배수로 정비(120m)
30,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
3,000

자치활동 지원 158,538 158,538 0

301 일반보전금 158,538 158,538 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 150,970 150,970 0

○이장수당 및 상여금
121,800

○회의참석 및 출무수당
13,920

○반장활동비 15,250

11 행사실비지원금 7,568 7,568 0

○주민자치활동 등 참가자 급식
2,000

○이장교육 참석자 급식
5,568

지역복지환경 조성 636,481 584,110 52,371

101 인건비 473,741 401,310 72,431

04 기간제근로자등보수 473,741 401,310 72,431

○연도변 풀베기 기계작업 등 인부임 102,000

-기본급 102,000

○연도변 꽃길조성 인부임 46,200

-기본급 46,200

○하수도 준설 및 제설작업 인부임 50,916

-기본급 35,200

-주휴수당 7,360

-연차수당 1,600

-유류비 836

-간식비 1,320

-4대보험 4,000

-구급약품 및 안전보호구 구입
600

○옥외광고물 정비 및 무단 적치물 단속 인부임
51,866

-기본급 36,960

-주휴수당 7,700

-연차수당 1,694

-유류비 912

-4대보험 4,000

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

3,000,000원

300,000원*29명*14월

20,000원*29명*2회*12월

50,000원*305명

2,000,000원

8,000원*29명*2회*12월

100,000원*6명*170일

77,000원*4명*150일

80,000원*2명*220일

80,000원*2명*46일

80,000원*2명*10일

1,899원*2명*220일

3,000원*2명*220일

4,000,000원

300,000원*2명

77,000원*2명*240일

77,000원*2명*50일

77,000원*2명*11일

1,899원*2명*240일

4,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예천읍
정책: 예천읍 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(예천읍) (단위:천원)

-구급약품 및 안전보호구 구입
600

○쓰레기 불법투기 감시 인부임 51,794

-기본급 36,960

-주휴수당 7,700

-연차수당 1,694

-간식비 1,440

-4대보험 4,000

○재래시장 등 공중화장실 환경정비 인부임 25,897

-기본급 18,480

-주휴수당 3,850

-연차수당 847

-간식비 720

-4대보험 2,000

○도효자마당 및 친수시설 관리 인부임
15,400

○공중화장실(22개소) 환경정비 인부임 26,800

-기본급 19,200

-주휴수당 4,000

-연차수당 880

-간식비 720

-4대보험 2,000

○청사 및 화장실 환경정비 인부임 25,897

-기본급 18,480

-주휴수당 3,850

-연차수당 847

-간식비 720

-4대보험 2,000

○예천읍 일원 국토공원화 환경정비 인부임 51,794

-기본급 36,960

-주휴수당 7,700

-연차수당 1,694

-간식비 1,440

-4대보험 4,000

○가족관계 및 주민등록 업무보조 인부임 25,177

-기본급 18,480

-주휴수당 3,850

-연차수당 847

-4대보험 2,000

201 일반운영비 67,240 64,600 2,640

01 사무관리비 21,240 18,600 2,640

○일반수용비 4,600

300,000원*2명

77,000원*2명*240일

77,000원*2명*50일

77,000원*2명*11일

3,000원*2명*240일

4,000,000원

77,000원*1명*240일

77,000원*1명*50일

77,000원*1명*11일

3,000원*1명*240일

2,000,000원

77,000원*1명*200일

80,000원*1명*240일

80,000원*1명*50일

80,000원*1명*11일

3,000원*1명*240일

2,000,000원

77,000원*1명*240일

77,000원*1명*50일

77,000원*1명*11일

3,000원*1명*240일

2,000,000원

77,000원*2명*240일

77,000원*2명*50일

77,000원*2명*11일

3,000원*2명*240일

4,000,000원

77,000원*1명*240일

77,000원*1명*50일

77,000원*1명*11일

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예천읍
정책: 예천읍 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(예천읍) (단위:천원)

-쓰레기 불법투기 단속 제경비(전단지, 입간판 등)
1,000

-공중화장실 청소용품 구입
3,600

○급량비 6,400

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 등 참여
공무원 급식 3,000

-산불 비상근무자 급식 2,000

-제설작업 참여자 급식 1,400

○ 10,240임차료

-풀베기 및 지장목(가시박) 제거 등 장비 임차
9,240  770,000원*2종*6회 

-꽃묘생산 묘목장(비닐하우스) 임차
1,000

02 공공운영비 46,000 46,000 0

○공공요금 및 제세 39,800

-한천체육공원 전기안전관리 대행 수수료
1,800

-공중화장실 공공요금 및 유지관리
10,400

-남산공원 공공요금 3,600

-한천체육공원 공공요금
24,000

○시설장비유지비 6,200

-한천수문 및 왕신수문 유지보수
3,000

-잔디깎기 및 비료살포기 유지관리
600

-예취기 수리 및 유지관리
2,600

206 재료비 33,000 32,000 1,000

01 재료비 33,000 32,000 1,000

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
5,000

○꽃길조성사업 재료(꽃씨, 묘목, 비료, 도구 등)
구입 12,000

○한천체육공원 산책로 관리 재료 구입
5,000

○소공원 관리 자재 구입
3,000

○도로 보수자재(로크하드) 구입
4,000

○제설작업용 염화칼슘 구입
2,000

○도효자공원 및 어린이놀이터 관리 재료 구입
2,000

401 시설비및부대비 60,000 85,000 △25,000

1,000,000원*1식

10,000원*30종*12회

3,000,000원

2,000,000원

1,400,000원

1,000,000원*1개소

150,000원*12월

400,000원*26개소

300,000원*12월

2,000,000원*12월

3,000,000원

200,000원*3대

100,000원*26대

5,000,000원

12,000,000원

5,000,000원

20,000원*50종*3회

20,000원*200포

20,000원*100포

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예천읍
정책: 예천읍 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(예천읍) (단위:천원)

01 시설비 60,000 85,000 △25,000

○한천장미터널 시설물 유지관리
10,000

○한천변 개나리 전정 20,000

○남산 산책로 정비 10,000

○한천체육공원 시설물 정비
20,000

405 자산취득비 2,500 1,200 1,300

01 자산및물품취득비 2,500 1,200 1,300

○동력 예취기 구입 2,500

행정운영경비(예천읍) 405,786 379,213 26,573

인력운영비(예천읍) 138,316 132,173 6,143

인력운영비 138,316 132,173 6,143

101 인건비 138,316 132,173 6,143

01 보수 132,678 125,580 7,098

○시간외근무수당
132,678

03 공무직(무기계약)근로자보수 5,638 6,593 △955

○시간외근무수당 5,638

-청사관리 업무보조
5,638

기본경비(예천읍) 267,470 247,040 20,430

기본경비 267,470 247,040 20,430

201 일반운영비 145,410 139,280 6,130

01 사무관리비 61,960 58,580 3,380

○일반수용비 43,500

-수용비 15,000

-주민관리 전산용품 구입
4,800

-전자입찰(나라장터) 이용 수수료
300

-청사 방범 관리 6,000

-소화기 구입 600

-전기 안전관리대행 수수료
2,400

-승강기 유지보수 점검 대행 수수료
3,600

-소방안전관리 대행 수수료
3,000

-소방시설 각종 정밀점검 대행 수수료
2,700

-청사 방역 및 소독 3,600

-설계적산프로그램(EST) 유지보수
600

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

20,000,000원*1식

500,000원*5대

11,700원*27명*35시간*12월

18,792원*1명*25시간*12월

15,000,000원

400,000원*12월

10,000원*30회

500,000원*12월

30,000원*20개

200,000원*12월

300,000원*1대*12월

250,000원*12월

1,350,000원*1개소*2회

300,000원*12월

600,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예천읍
정책: 행정운영경비(예천읍)
단위: 기본경비(예천읍) (단위:천원)

-설계프로그램(AutoCAD) 연간 이용권 구입
900

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직수당 900

○급량비 10,000

○임차료 600

-옥상방송탑 임차 600

02 공공운영비 83,450 80,700 2,750

○공공요금 및 제세 42,950

-청사 공공요금 2,400

-청사 전기요금 27,600

-지방세 및 일반업무 우편 발송료
12,650

-GPS측량기 통신비 240

-소방안전협의회비 60

○시설장비유지비 28,000

-청사 및 창고건물 유지관리
10,000

-방송장비 유지관리 900

-복합기 수리 및 유지관리
3,000

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
7,500

-도면출력 프린터 유지관리
1,000

-민원실 인증기 유지관리
1,200

-주민정보이용실 장비 유지관리
1,200

-무인증명발급기 유지보수
1,800

-저수조 청소 1,400

○차량유지비 12,500

202 여비 73,200 66,800 6,400

01 국내여비 6,000 2,000 4,000

○종합행정추진 출장여비 6,000

02 월액여비 67,200 64,800 2,400

○월액여비 67,200

203 업무추진비 13,960 12,960 1,000

01 기관운영업무추진비 8,000 7,000 1,000

○기관운영업무추진비 8,000

02 정원가산업무추진비 1,160 1,160 0

○정원가산업무추진비 1,160

900,000원*1식

60,000원*116일

30,000원*30일

10,000,000원

50,000원*12월

200,000원*12월

2,300,000원*12월

2,530원*5,000매

20,000원*12월

60,000원*1회

10,000,000원

900,000원

1,000,000원*3대

150,000원*50대

1,000,000원

100,000원*12월

100,000원*12월

150,000원*12월

700,000원*2회

2,500,000원*5대

6,000,000원

200,000원*28명*12월

8,000,000원

40,000원*29명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 예천읍
정책: 행정운영경비(예천읍)
단위: 기본경비(예천읍) (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비(29명)
4,800

405 자산취득비 34,900 28,000 6,900

01 자산및물품취득비 34,900 28,000 6,900

○업무용 비품 구입 3,000

○업무용 전자복사기 구입
5,000

○업무용 컴퓨터 구입 2,000

○업무용 모니터 구입 600

○통합 민원 발급기 구입
15,300

○예천읍 종합민원접수창구 물품 구입
9,000

400,000원*12월

3,000,000원

5,000,000원*1대

1,000,000원*2대

300,000원*2대

7,650,000원*2대

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 용문면

부서: 용문면
정책: 용문면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(용문면) (단위:천원)

용문면 1,506,842 1,389,064 117,778

용문면 사업경비 1,321,036 1,202,904 118,132

주민생활 복지환경 개선(용문면) 1,321,036 1,202,904 118,132

소규모 주민숙원사업 942,000 882,000 60,000

401 시설비및부대비 942,000 882,000 60,000

01 시설비 940,000 880,000 60,000

○도로 하천정비 등 장비 임차
5,000

○재해예방 및 응급복구 30,000

○새마을 시설물 정비 30,000

○새마을 자조협동사업 30,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
20,000

○선리(뒷내천 옆들) 농로 포장(150m)
25,000

○상금3리(회관 앞) 아스콘 덧씌우기(700㎡)
20,000

○사부2리(범골) 농로 포장(150m)
30,000

○선2리(정골) 농로 포장(120m)
30,000

○내지1리(집넘어골) 배수로 설치(160m)
30,000

○하금1리(인산들) 배수로 정비(150m)
30,000

○덕신리(하욋들) 진입로 확포장(130m)
25,000

○성현리(복천마을 입구) 배수로 개체(130m)
30,000

○방송리(막살미) 배수로 설치(140m)
25,000

○원류리(국제연수원 앞들) 배수로 설치(150m)
30,000

○죽림리(대수입구) 용배수로 정비(100m)
30,000

○두천리(성황당골) 배수로 설치(150m)
30,000

○직리(마을안길) 아스콘 덧씌우기(1,100㎡)
30,000

○하학리(텃골) 배수로 개체(120m)
30,000

○두천리(수항) 마을진입로 아스콘 덧씌우기
(1,100㎡) 30,000

○노사2리(마을안길) 아스콘 덧씌우기(1,200㎡)
30,000

○상금4리(응골) 농로 포장(200m)
30,000

5,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 용문면
정책: 용문면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(용문면) (단위:천원)

○제곡리(양갓) 아스콘 덧씌우기(900㎡)
30,000

○방송리(양지마 앞들) 농로 포장(160m)
25,000

○성현리(방무지) 농로 및 배수로 정비(40m)
30,000

○구계리(마을입구) 소교량 정비
30,000

○상금4리(추원재 옆) 마을안길 정비(60m)
25,000

○노사1리(노사지 앞들) 배수로 사면 정비(50m)
25,000

○덕신리(댓골) 농로 및 배수로 정비(140m)
30,000

○사부1리(우망골) 배수로 설치(150m)
30,000

○직리(우무실골) 배수로 설치(150m)
30,000

○상금1리(용문초등학교 앞) 경관 정비
10,000

○덕신리(상광골) 배수로 설치(120m)
15,000

○노사2리(평나무골) 농로 및 배수로 정비(120m)
30,000

○하학리(도승사 앞) 농로 및 배수로 정비(120m)
30,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
2,000

청사환경 관리 26,000 0 26,000

401 시설비및부대비 26,000 0 26,000

01 시설비 26,000 0 26,000

○청사 환경개선 20,000

○청사 주변 조경수목 전정
6,000

자치활동 지원 161,272 161,272 0

201 일반운영비 27,120 27,120 0

01 사무관리비 24,120 24,120 0

○자치센터 운영 기본수용비
2,700

○자치센터 프로그램 강사수당
21,420

03 행사운영비 3,000 3,000 0

○자치센터 동아리 발표회 3,000

301 일반보전금 134,152 134,152 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 126,080 126,080 0

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1식

15,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원

20,000,000원*1식

6,000,000원*1식

2,700,000원

90,000원*14건*17회

3,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 용문면
정책: 용문면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(용문면) (단위:천원)

○이장수당 및 상여금
109,200

○회의참석 및 출무수당
12,480

○반장활동비 4,400

11 행사실비지원금 8,072 8,072 0

○주민자치활동 등 참가자 급식
1,000

○이장교육 참석자 급식
4,992

○자매결연도시 및 지역발전협력 교류행사
참석자 급식 1,600

○주민자치위원회 회의 참석자 급식
480

지역복지환경 조성 191,764 159,632 32,132

101 인건비 152,344 121,532 30,812

04 기간제근로자등보수 152,344 121,532 30,812

○연도변 풀베기 기계작업 인부임
36,000

○꽃길조성 인부임
18,480

○오미봉 등산로 및 둘레길 관리 인부임
18,480

○유원지 및 공중화장실 관리 인부임 15,860

-기본급 13,860

-4대보험 2,000

○금당실 산수유 식재지 관리 인부임
6,930

○이불빨래방 관리 인부임 25,177

-기본급 19,173

-주휴수당 4,004

-4대보험 2,000

○청사 및 복지회관 환경정비 인부임 25,177

-기본급 19,173

-주휴수당 4,004

-4대보험 2,000

○하늘자락공원 공중화장실 관리 인부임
6,240

201 일반운영비 30,420 29,100 1,320

01 사무관리비 8,820 7,500 1,320

○일반수용비 400

-재활용품 및 쓰레기 수거 PP포대 구입
400

○ 3,800급량비

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 참여공무원
급식 2,000

300,000원*26명*14월

20,000원*26명*2회*12월

50,000원*88명

1,000,000원

8,000원*26명*2회*12월

400,000원*4회

8,000원*30명*2회

100,000원*6명*20일*3회

77,000원*10명*12일*2회

77,000원*4명*20일*3회

77,000원*1명*180일

2,000,000원

77,000원*5명*6일*3회

77,000원*1명*249일

77,000원*1명*52일

2,000,000원

77,000원*1명*249일

77,000원*1명*52일

2,000,000원

39,000원*1명*160일

400원*1,000매

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 용문면
정책: 용문면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(용문면) (단위:천원)

-산불 비상근무자 급식 1,000

-제설작업 참여자 급식 800

○ 4,620임대료

-풀베기 및 지장목(가시박) 제거 등 장비 임차
4,620

02 공공운영비 21,600 21,600 0

○ 18,400공공요금 및 제세

-공중화장실 등 공공요금 및 유지관리(7개소)
6,400  6,400,000원 

-복지회관 공공요금 및 유지관리
12,000

○시설장비유지비 3,200

-예초기 수리 및 유지관리
1,000

-빨래방 운영 및 유지관리
1,000

-쓰레기 불법투기 감시용 CCTV 수리 및 유지
관리 1,200

206 재료비 9,000 9,000 0

01 재료비 9,000 9,000 0

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
2,000

○꽃길 및 가로화단 조성 재료(꽃씨, 묘목, 비료 등)
구입 4,000

○산수유 비료 구입 3,000

행정운영경비(용문면) 185,806 186,160 △354

인력운영비(용문면) 68,796 67,620 1,176

인력운영비 68,796 67,620 1,176

101 인건비 68,796 67,620 1,176

01 보수 68,796 67,620 1,176

○시간외근무수당
68,796

기본경비(용문면) 117,010 118,540 △1,530

기본경비 117,010 118,540 △1,530

201 일반운영비 63,270 61,640 1,630

01 사무관리비 27,560 26,180 1,380

○일반수용비 16,200

-수용비 8,000

-청사 및 정보화교육장 방범 관리
3,000

-전자입찰(나라장터) 이용수수료
300

-주민관리 전산용품 구입
2,400

-소방시설 작동기능점검 수수료
1,000

1,000,000원

800,000원

770,000원*6회

1,000,000원*12월

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

20,000원*5대*12월

2,000,000원

4,000,000원

3,000,000원

11,700원*14명*35시간*12월

8,000,000원

250,000원*12월

10,000원*30회

200,000원*12월

1,000,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 용문면
정책: 행정운영경비(용문면)
단위: 기본경비(용문면) (단위:천원)

-CAD 프로그램 이용료 900

-EST 프로그램 업데이트 600

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직수당 900

○급량비 3,500

02 공공운영비 35,710 35,460 250

○공공요금 및 제세 16,000

-공공요금 4,000

-사무실 전기요금 12,000

○시설장비유지비 9,710

-청사 및 창고건물 유지관리
1,000

-방송장비 유지관리 400

-복합기 수리 및 유지관리
2,000

-민원실 무인민원발급기 유지관리
1,600

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
3,750

-행정복지센터 방범용 CCTV 수리 및 유지관리
960

○차량유지비 10,000

202 여비 40,500 38,000 2,500

01 국내여비 4,500 2,000 2,500

○종합행정추진 출장여비 4,500

02 월액여비 36,000 36,000 0

○월액여비 36,000

203 업무추진비 11,240 10,600 640

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

○기관운영업무추진비 7,000

02 정원가산업무추진비 640 600 40

○정원가산업무추진비 640

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

○부서운영업무추진비(16명)
3,600

405 자산취득비 2,000 8,300 △6,300

01 자산및물품취득비 2,000 8,300 △6,300

○업무용 비품 구입 2,000

900,000원

600,000원

60,000원*116일

30,000원*30일

3,500,000원

4,000,000원

1,000,000원*12월

1,000,000원

400,000원

1,000,000원*2대

1,600,000원*1식

150,000원*25대

20,000원*4대*12월

2,500,000원*4대

4,500,000원

200,000원*15명*12월

7,000,000원

40,000원*16명

300,000원*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 효자면

부서: 효자면
정책: 효자면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(효자면) (단위:천원)

효자면 1,210,478 1,174,726 35,752

효자면 사업경비 1,042,638 1,011,278 31,360

주민생활 복지환경 개선(효자면) 1,042,638 1,011,278 31,360

소규모 주민숙원사업 842,000 792,000 50,000

401 시설비및부대비 842,000 792,000 50,000

01 시설비 840,000 790,000 50,000

○도로 하천정비 등 장비 임차
5,000

○재해예방 및 응급복구 30,000

○새마을 시설물 정비 30,000

○새마을 자조협동사업 30,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
15,000

○두성리(음정) 배수로 정비(150m)
30,000

○용두리(음달) 배수로 정비(100m)
30,000

○도촌리(허궁제) 농로 정비(200m)
30,000

○사곡리(배바우) 배수로 정비(100m)
30,000

○명봉리(양지마) 농로 재포장(100m)
30,000

○보곡리(무장) 마을안길 정비(100m)
30,000

○백석리(상백) 하수도 정비(100m)
30,000

○초항리(마을회관부지) 옹벽 설치(50m)
30,000

○고항리(어동) 농로 정비(100m)
25,000

○석묘리(돌무덤) 아스콘 포장(300m)
25,000

○두성리(왕곡) 배수로 정비(70m)
25,000

○용두리(음달) 농로 및 배수로 정비(100m)
30,000

○도촌리(상리초등학교옆) 배수로 정비(70m)
30,000

○사곡리(뒤골) 농로 정비(130m)
30,000

○명봉리(진사) 배수로 정비(100m)
30,000

○보곡리(상보곡) 옹벽 설치(50m)
30,000

○백석리(백석지옆) 농로 정비(200m)
20,000

5,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 효자면
정책: 효자면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(효자면) (단위:천원)

○초항리(내초항) 암거 설치(20m)
30,000

○고항리(모시골) 농로 정비(200m)
25,000

○석묘리(재옹골) 농로 정비(200m)
20,000

○두성리(새별길) 아스콘 포장(400m)
30,000

○용두리(샘골) 배수로 정비(100m)
30,000

○도촌리(백운사앞) 배수로 정비(100m)
30,000

○백석리(신규마을뒤) 농로 정비(250m)
30,000

○사곡리(하사곡) 마을안길 확포장(100m)
30,000

○석묘리(거사골) 농로 정비(200m)
20,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
2,000

자치활동 지원 56,270 56,270 0

201 일반운영비 2,700 2,700 0

03 행사운영비 2,700 2,700 0

○효자면-대강면 친선 체육대회 행사
2,700

301 일반보전금 53,570 53,570 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 48,650 48,650 0

○이장수당 및 상여금
42,000

○회의참석 및 출무수당
4,800

○반장활동비 1,850

11 행사실비지원금 4,920 4,920 0

○주민자치활동 등 참가자 급식
1,000

○이장교육 참석자 급식
1,920

○효자면-대강면 친선 체육대회 참가자 급식
2,000

지역복지환경 조성 144,368 153,308 △8,940

101 인건비 100,600 98,200 2,400

04 기간제근로자등보수 100,600 98,200 2,400

○연도변 풀베기 기계작업 인부임
36,000

○꽃길조성 인부임
18,480

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

2,000,000원

2,700,000원*1회

300,000원*10명*14월

20,000원*10명*2회*12월

50,000원*37명

1,000,000원

8,000원*10명*2회*12월

2,000,000원*1회

100,000원*12명*10일*3회

77,000원*6명*10일*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 효자면
정책: 효자면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(효자면) (단위:천원)

○명봉사 유원지 관리 인부임
7,700

○용두리 도효자 생가 주변 풀베기작업 인부임
3,000

○공중화장실 관리 인부임(3개소)
10,780

○빨래방 관리 인부임
13,090

○청사 및 복지회관 환경정비 인부임
11,550

201 일반운영비 28,368 25,808 2,560

01 사무관리비 11,718 10,358 1,360

○일반수용비 3,298

-주민복지회관 방범 관리
1,848

-주민복지회관 위성방송 수신료
600

-재활용품 및 쓰레기 수거 PP포대 구입
400

-주민복지회관 청소용품 구입
450

○ 3,800급량비

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 참여공무원
2,000

1,000

급식

-산불 비상근무자 급식 

-제설작업 참여자 급식 800

○임대료 4,620

-풀베기 및 지장목 제거 등 장비 임차
4,620

02 공공운영비 16,650 15,450 1,200

○공공요금 및 제세 14,250

-공중화장실 공공요금 및 유지관리
2,250

-복지회관 공공요금 12,000

○시설장비유지비 2,400

-관리기 수리 및 유지관리
400

-예초기 수리 및 유지관리
1,000

-빨래방 운영 및 유지관리
1,000

206 재료비 15,400 15,400 0

01 재료비 15,400 15,400 0

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
1,800

○꽃길 및 가로화단 조성 재료(꽃씨, 묘목, 비료 등)
구입 3,600

77,000원*1명*100일

100,000원*5명*2일*3회

77,000원*2명*70일

77,000원*1명*170일

77,000원*1명*150일

154,000원*12월

50,000원*12월

400원*1,000매

450,000원

2,000,000원

1,000,000원

800,000원

770,000원*6회

450,000원*5개소

1,000,000원*12월

400,000원*1대

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,800,000원

3,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 효자면
정책: 효자면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(효자면) (단위:천원)

○소공원 및 도로변 꽃길조성 화초 구입
6,000

○거푸집 제작 4,000

행정운영경비(효자면) 167,840 163,448 4,392

인력운영비(효자면) 63,882 62,790 1,092

인력운영비 63,882 62,790 1,092

101 인건비 63,882 62,790 1,092

01 보수 63,882 62,790 1,092

○시간외근무수당
63,882

기본경비(효자면) 103,958 100,658 3,300

기본경비 103,958 100,658 3,300

201 일반운영비 53,258 52,498 760

01 사무관리비 25,288 25,948 △660

○일반수용비 13,928

-수용비 8,000

-주민관리 전산용품 구입
2,400

-전자입찰(나라장터) 이용 수수료
180

-청사 방범 관리 1,848

-설계프로그램(AutoCAD) 업그레이드
900

-설계프로그램(EST) 업그레이드
600

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직수당 900

○급량비 3,500

02 공공운영비 27,970 26,550 1,420

○공공요금 및 제세 9,000

-공공요금 1,800

-사무실 전기요금 7,200

○연료비 1,000

-사무실 및 숙직실 난방 1,000

○시설장비유지비 7,970

-청사 및 창고건물 유지관리
1,000

-방송장비 유지관리 270

-복합기 수리 및 유지관리
2,000

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
3,900

-주민정보이용실 장비 유지관리
800

6,000,000원

20,000원*200개

11,700원*13명*35시간*12월

8,000,000원

200,000원*12월

10,000원*18회

154,000원*12월

900,000원*1개

600,000원*1개

60,000원*116일

30,000원*30일

3,500,000원

1,800,000원

600,000원*12월

1,000,000원

1,000,000원

270,000원

1,000,000원*2대

150,000원*26대

800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 효자면
정책: 행정운영경비(효자면)
단위: 기본경비(효자면) (단위:천원)

○차량유지비 10,000

202 여비 38,100 35,600 2,500

01 국내여비 4,500 2,000 2,500

○종합행정추진 출장여비 4,500

02 월액여비 33,600 33,600 0

○월액여비 33,600

203 업무추진비 10,600 10,560 40

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

○기관운영업무추진비 7,000

02 정원가산업무추진비 600 560 40

○정원가산업무추진비 600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비(15명)
3,000

405 자산취득비 2,000 2,000 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

○업무용 비품 구입 2,000

2,500,000원*4대

4,500,000원

200,000원*14명*12월

7,000,000원

40,000원*15명

250,000원*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 은풍면

부서: 은풍면
정책: 은풍면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(은풍면) (단위:천원)

은풍면 1,276,752 1,182,100 94,652

은풍면 사업경비 1,106,430 1,012,340 94,090

주민생활 복지환경 개선(은풍면) 1,106,430 1,012,340 94,090

소규모 주민숙원사업 842,000 792,000 50,000

401 시설비및부대비 842,000 792,000 50,000

01 시설비 840,000 790,000 50,000

○도로 하천 정비 등 장비 임차
5,000

○재해 예방 및 응급 복구 30,000

○새마을 시설물 정비 30,000

○새마을 자조 협동 사업 30,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
15,000

○우곡1리(장터) 마을안길 아스콘 덧씌우기(150m)
20,000

○우곡2리(홍거리뜰) 배수로 설치(100m)
30,000

○우곡3리(평지마) 배수로 정비(80m)
30,000

○탑2리(한티) 석축 설치(50m)
30,000

○동사리(물방골) 축대 설치(30m)
30,000

○은산1리(은산) 농로 포장(150m)
30,000

○금곡1리(덕거리) 하천 제방 정비(70m)
30,000

○금곡2리(자라목골) 배수로 설치(100m)
30,000

○오류2리(오류골) 배수로 설치(80m)
20,000

○율곡리(작은밤실) 농로 재포장(150m)
30,000

○부초리(마산) 배수로 설치(300m)
30,000

○시항리(상살목) 배수로 및 농로 포장(100m)
30,000

○우곡2리(내동) 쉼터 조성
20,000

○우곡3리(평지마) 농로 재포장(150m)
30,000

○금곡1리(쇠실) 폐비닐집하장 부지 조성
30,000

○오류2리(오류골) 농로 확포장(100m)
30,000

○부초리(방골) 배수로 및 농로 포장(100m)
30,000

5,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 은풍면
정책: 은풍면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(은풍면) (단위:천원)

○시항리(하살목) 농로 확포장 및 가드레일
설치(100m) 30,000

○우곡1리(거록) 배수로 설치(100m)
30,000

○금곡2리(갑골) 아스콘 덧씌우기(300m)
30,000

○율곡리(논티웃마을) 축대 설치(50m)
30,000

○부초리(부푸실) 배수로 정비(100m)
30,000

○시항리(중살목) 배수로 정비(80m)
20,000

○오류2리(오류골) 농로 포장(80m)
20,000

○부초리(명매기) 배수로 설치(250m)
30,000

○금곡2리(갑골) 배수로 정비(100m)
30,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
2,000

청사환경 관리 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○청사 주차장 주차방지턱 설치(20개)
5,000

○청사 창고 도색 및 어린이집 오일스테인 처리
15,000

자치활동 지원 80,952 80,952 0

301 일반보전금 80,952 80,952 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 76,880 76,880 0

○이장수당 및 상여금
67,200

○회의참석 및 출무수당
7,680

○반장활동비 2,000

11 행사실비지원금 4,072 4,072 0

○주민자치활동 등 참가자 급식
1,000

○이장회의 참석자 급식
3,072

지역복지환경 조성 135,550 91,460 44,090

101 인건비 80,770 59,400 21,370

04 기간제근로자등보수 80,770 59,400 21,370

○연도변 풀베기 기계작업 인부임
18,900

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원

5,000,000원*1식

15,000,000원*1식

300,000원*16명*14월

20,000원*16명*2회*12월

50,000원*40명

1,000,000원

8,000원*16명*2회*12월

100,000원*7명*9일*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 은풍면
정책: 은풍면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(은풍면) (단위:천원)

○어림성 등산로 풀베기 기계작업 인부임
7,200

○솔경지 소공원 관리 인부임
3,850

○꽃길조성 인부임
15,400

○청사 및 복지회관 관리 인부임
15,400

○이불빨래방 관리 인부임
20,020

201 일반운영비 42,280 19,560 22,720

01 사무관리비 8,820 7,500 1,320

○일반수용비 400

-재활용품 및 쓰레기 수거 PP포대 구입
400

○ 3,800급량비

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 참여공무원
2,000

1,000

급식

-산불 비상근무자 급식 

-제설작업 참여자 급식 800

○ 4,620임차료

-풀베기 및 지장목(가시박) 제거 등 장비 임차
4,620

02 공공운영비 33,460 12,060 21,400

○공공요금 및 제세 27,000

-복지회관 등 공공요금
6,600

-이불빨래방 공공요금 8,400

-다솜문화복지센터 공공요금
12,000

○연료비 3,600

-복지회관 유류비 3,600

○시설장비유지비 2,860

-예초기 수리 및 유지관리
1,000

-승용예초기 수리 및 유지관리
500

-쓰레기 불법투기 감시용 CCTV 유지관리
360

-이불빨래방 운영 및 유지관리
1,000

206 재료비 12,500 12,500 0

01 재료비 12,500 12,500 0

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
1,500

○꽃길 및 가로화단 조성 재료(꽃씨, 묘목, 
비료 등) 구입 10,000

100,000원*4명*9일*2회

77,000원*1명*50일*1회

77,000원*10명*5일*4회

77,000원*1명*200일

77,000원*1명*260일

400원*1,000매

2,000,000원

1,000,000원

800,000원

770,000원*6회

550,000원*12월

700,000원*12월

1,000,000원*12월

300,000원*12월

1,000,000원*1식

500,000원*1식

30,000원*1대*12월

1,000,000원*1식

1,500,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 은풍면
정책: 은풍면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(은풍면) (단위:천원)

○새마을 자조협동사업 거푸집 제작
1,000

주민자치 활성화 27,928 27,928 0

201 일반운영비 21,760 21,760 0

01 사무관리비 21,760 21,760 0

○주민자치 프로그램 강사수당(4개 강좌)
20,160

○주민자치센터 청소용품 및 소모품 구입
1,600

206 재료비 4,000 4,000 0

01 재료비 4,000 4,000 0

○주민자치프로그램 운영 재료
4,000

301 일반보전금 2,168 2,168 0

11 행사실비지원금 2,168 2,168 0

○주민자치위원회 회의 참여위원 급식
368

○주민자치위원회 선진지 견학
1,800

행정운영경비(은풍면) 170,322 169,760 562

인력운영비(은풍면) 63,882 62,790 1,092

인력운영비 63,882 62,790 1,092

101 인건비 63,882 62,790 1,092

01 보수 63,882 62,790 1,092

○시간외근무수당
63,882

기본경비(은풍면) 106,440 106,970 △530

기본경비 106,440 106,970 △530

201 일반운영비 55,740 53,810 1,930

01 사무관리비 25,180 24,450 730

○일반수용비 13,820

-수용비 8,000

-주민관리 전산용품 구입
2,400

-청사 방범 관리 1,920

-설계프로그램(오토캐드) 연간 이용권 구입
900

-EST 업데이트 600

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직수당 900

○급량비 3,500

02 공공운영비 30,560 29,360 1,200

○공공요금 및 제세 10,560

20,000원*50개

420,000원*4명*12월

1,600,000원

4,000,000원

8,000원*23명*2회

1,800,000원*1식

11,700원*13명*35시간*12월

8,000,000원

200,000원*12월

160,000원*12월

900,000원*1식

600,000원*1식

60,000원*116일

30,000원*30일

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 은풍면
정책: 행정운영경비(은풍면)
단위: 기본경비(은풍면) (단위:천원)

-공공요금 1,800

-사무실 전기요금 8,400

-GPS측량기 통신비 360

○시설장비유지비 10,000

-청사 및 창고건물 유지관리
1,000

-방송장비 유지관리 1,000

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
3,600

-복합기 수리 및 유지관리
2,000

-주민정보이용실 장비 유지관리
800

-무인 민원 발급기 유지관리
1,600

○차량유지비 10,000

202 여비 38,100 35,600 2,500

01 국내여비 4,500 2,000 2,500

○종합행정추진 출장여비 4,500

02 월액여비 33,600 33,600 0

○월액여비 33,600

203 업무추진비 10,600 10,560 40

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

○기관운영업무추진비 7,000

02 정원가산업무추진비 600 560 40

○정원가산업무추진비 600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비(15명)
3,000

405 자산취득비 2,000 7,000 △5,000

01 자산및물품취득비 2,000 7,000 △5,000

○업무용 비품 구입 2,000

150,000원*12월

700,000원*12월

30,000원*12월

1,000,000원

1,000,000원

150,000원*24대

1,000,000원*2대

800,000원

1,600,000원*1대

2,500,000원*4대

4,500,000원

200,000원*14명*12월

7,000,000원

40,000원*15명

250,000원*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 감천면

부서: 감천면
정책: 감천면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(감천면) (단위:천원)

감천면 1,518,312 1,440,814 77,498

감천면 사업경비 1,312,266 1,238,196 74,070

주민생활 복지환경 개선(감천면) 1,312,266 1,238,196 74,070

소규모 주민숙원사업 997,000 937,000 60,000

401 시설비및부대비 997,000 937,000 60,000

01 시설비 995,000 935,000 60,000

○도로 하천정비 등 장비 임차
5,000

○시가지 하수도 준설 장비 임차
5,000

○재해예방 및 응급복구 30,000

○새마을 시설물 정비 30,000

○새마을 자조협동사업 30,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
20,000

○포1리(서재이골) 배수로 설치(150m)
25,000

○포2리(복부못골) 농로 정비(100m)
30,000

○덕율1리(거르제이) 배수로 설치(170m)
25,000

○덕율2리(두부실골) 배수로 설치(200m)
25,000

○덕율3리(만맛) 배수로 설치(150m)
30,000

○관현1리(온천들) 농로 포장(120m)
30,000

○천향1리(풀무골) 농로 정비(150m)
25,000

○천향2리(갓재미) 아스콘 포장(200m)
30,000

○진평1리(도평) 배수로 설치(250m)
25,000

○진평2리(큰골) 배수로 및 농로 정비(200m)
25,000

○진평3리(진작이) 배수로 설치(70m)
20,000

○벌방리(태봉골) 배수로 설치(150m)
25,000

○수한리(한티) 농로 정비(150m)
20,000

○현내리(시리골) 배수로 설치(200m)
25,000

○돈산리(산골) 배수로 설치(150m)
20,000

○유1리(남산대) 배수로 설치(200m)
30,000

5,000,000원

5,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감천면
정책: 감천면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(감천면) (단위:천원)

○유2리(상수바위골) 배수로 정비(200m)
30,000

○미석1리(석남) 배수로 정비(150m)
25,000

○미석2리(수태골) 배수로 설치(100m)
20,000

○미석3리(선두골) 배수로 설치(150m)
25,000

○대맥1리(성주메기골) 배수로 설치(120m)
20,000

○대맥2리(장자골) 배수로 설치(250m)
30,000

○대맥3리(보리골) 농로 포장(180m)
30,000

○장산2리(건신기너머들) 농로 포장(200m)
30,000

○마촌리(말골) 배수로 설치(100m)
20,000

○현내리(대낙골) 배수로 설치(200m)
25,000

○관현2리(온천뒤골) 농로 포장(150m)
30,000

○현내리(앞들) 진입로 아스콘 포장(300m)
30,000

○대맥1리(고상골) 배수로 정비(150m)
30,000

○마촌리(고락골) 농로 포장(150m)
30,000

○포1리(새지골) 배수로 설치(150m)
30,000

○현내리(앞실골) 배수로 설치(250m)
30,000

○수한리(물안) 농로 포장(150m)
30,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
2,000

청사환경 관리 28,000 20,000 8,000

401 시설비및부대비 28,000 20,000 8,000

01 시설비 28,000 20,000 8,000

○창고 옥상 방수 및 외벽 도색
18,000

○회의실 냉난방기 설치
10,000

자치활동 지원 143,366 143,366 0

301 일반보전금 143,366 143,366 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 136,990 136,990 0

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원

18,000,000원*1식

5,000,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감천면
정책: 감천면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(감천면) (단위:천원)

○이장수당 및 상여금
117,600

○회의참석 및 출무수당
13,440

○반장활동비 5,950

11 행사실비지원금 6,376 6,376 0

○주민자치활동 등 참가자 급식
1,000

○이장회의 참석자 급식
5,376

지역복지환경 조성 143,900 137,830 6,070

101 인건비 116,980 106,080 10,900

04 기간제근로자등보수 116,980 106,080 10,900

○연도변 풀베기 기계작업 인부임
43,200

○소공원 풀베기 기계작업 및 관리 인부임
16,800

○꽃길조성 인부임
20,790

○온천 진입로 및 석송령 정비 인부임
11,550

○저수지 환경정비활동 인부임
7,700

○복지회관 및 주변 환경정비 인부임
16,940

201 일반운영비 18,920 23,750 △4,830

01 사무관리비 8,820 13,650 △4,830

○일반수용비 400

-재활용품 및 쓰레기 수거 PP포대 구입
400

○ 3,800급량비

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 참여공무원
2,000

1,000

급식

-산불 비상근무자 급식 

-제설작업 참여자 급식 800

○ 4,620임차료

-풀베기 및 지장목(가시박) 제거 등 장비 임차
4,620

02 공공운영비 10,100 10,100 0

○공공요금 및 제세 9,100

-공중화장실 공공요금 및 유지관리
2,500

-복지회관 공공요금 3,600

-문화마을 오폐수시설 공공요금
3,000

○시설장비유지비 1,000

300,000원*28명*14월

20,000원*28명*2회*12월

50,000원*119명

1,000,000원

8,000원*28명*2회*12월

100,000원*12명*12일*3회

100,000원*7명*8일*3회

77,000원*9명*10일*3회

77,000원*1명*150일

77,000원*10명*10일

77,000원*1명*220일

400원*1,000매

2,000,000원

1,000,000원

800,000원

770,000원*6회

2,500,000원

300,000원*12월

250,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감천면
정책: 감천면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(감천면) (단위:천원)

-예초기 수리 및 유지관리
1,000

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
2,000

○꽃길 및 가로화단 조성 재료(꽃씨, 묘목, 
비료 등) 구입 5,000

○복지회관 소나무(석송령) 관리 재료 구입
1,000

행정운영경비(감천면) 206,046 202,618 3,428

인력운영비(감천면) 83,538 82,110 1,428

인력운영비 83,538 82,110 1,428

101 인건비 83,538 82,110 1,428

01 보수 83,538 82,110 1,428

○시간외근무수당
83,538

기본경비(감천면) 122,508 120,508 2,000

기본경비 122,508 120,508 2,000

201 일반운영비 58,808 56,828 1,980

01 사무관리비 25,808 25,328 480

○일반수용비 13,948

-수용비 8,000

-주민관리 전산용품 구입
2,400

-전자입찰(나라장터) 이용 수수료
200

-청사 방범 관리 1,848

-설계프로그램(CAD) 이용 수수료
900

-설계프로그램(EST) 업그레이드
600

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직수당 900

○급량비 4,000

02 공공운영비 33,000 31,500 1,500

○공공요금 및 제세 12,000

-공공요금 3,600

-사무실 전기요금 8,400

○연료비 500

-사무실 및 숙직실 난방 유류비
500

○시설장비유지비 10,500

1,000,000원*1식

2,000,000원

5,000,000원

1,000,000원*1식

11,700원*17명*35시간*12월

8,000,000원

200,000원*12월

10,000원*20회

154,000원*12월

900,000원*1개

600,000원*1개

60,000원*116일

30,000원*30일

4,000,000원

3,600,000원

700,000원*12월

500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 감천면
정책: 행정운영경비(감천면)
단위: 기본경비(감천면) (단위:천원)

-청사 및 창고건물 유지관리
1,000

-방송장비 유지관리 400

-복합기 수리 및 유지관리
2,000

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
4,500

-주민정보이용실 장비 유지관리
800

-무인민원발급기 유지 보수
1,800

○차량유지비 10,000

202 여비 47,700 42,800 4,900

01 국내여비 4,500 2,000 2,500

○종합행정추진 출장여비 4,500

02 월액여비 43,200 40,800 2,400

○월액여비 43,200

203 업무추진비 11,400 11,280 120

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

○기관운영업무추진비 7,000

02 정원가산업무추진비 800 680 120

○정원가산업무추진비 800

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비(20명)
3,600

405 자산취득비 4,600 9,600 △5,000

01 자산및물품취득비 4,600 9,600 △5,000

○업무용 비품 구입 2,000

○업무용 컴퓨터 구입 2,600

1,000,000원

400,000원

1,000,000원*2대

150,000원*30대

800,000원

1,800,000원

2,500,000원*4대

4,500,000원

200,000원*18명*12월

7,000,000원

40,000원*20명

300,000원*12월

2,000,000원

1,300,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 보문면

부서: 보문면
정책: 보문면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경개선(보문면) (단위:천원)

보문면 1,392,236 1,273,120 119,116

보문면 사업경비 1,207,132 1,099,112 108,020

주민생활 복지환경개선(보문면) 1,207,132 1,099,112 108,020

소규모 주민숙원사업 917,000 882,000 35,000

401 시설비및부대비 917,000 882,000 35,000

01 시설비 915,000 880,000 35,000

○도로 하천정비 등 장비 임차
5,000

○재해예방 및 응급복구 30,000

○새마을 시설물 정비 30,000

○새마을 자조협동사업 30,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
20,000

○미호1리(윗골) 배수로 정비(180m)
30,000

○신월1리(독정골) 배수로 정비(60m)
30,000

○신월2리(신월지밑) 용수로 정비(100m)
30,000

○신월2리(바깥버실) 농로 및 배수로 정비(100m)
30,000

○승본리(동막) 배수로 정비(60m)
30,000

○간방1리(일방) 농로 포장(100m)
30,000

○간방2리(복암) 용배수로 정비(100m)
30,000

○간방2리(문고개) 농로 및 배수로 정비(100m)
30,000

○간방3리(탑들) 편의시설 설치
20,000

○간방3리 배수로 정비(100m)
30,000

○독양1리(건능골) 사면 정비(60m)
30,000

○독양1리(진양) 농로 포장(100m)
30,000

○독양2리(샛터) 배수로 정비(100m)
30,000

○기곡1리(잔니골) 농로 및 배수로 정비(100m)
30,000

○기곡1리(간운마을옆) 배수로 정비(100m)
30,000

○기곡2리(채덕골) 배수로 정비(60m)
30,000

○우래1리(말개미들) 배수로 정비(50m)
30,000

5,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보문면
정책: 보문면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경개선(보문면) (단위:천원)

○우래2리(가거리) 농업용수 수혜구역 확장
30,000

○산성리(뒷골) 배수로 정비(130m)
30,000

○오신리(오리골) 배수로 정비(150m)
30,000

○수계1리(아랫마을) 농로 및 배수로 정비(100m)
30,000

○수계2리(장수골) 마을안길 확포장(100m)
30,000

○수계2리(가라골) 농로 및 배수로 정비(50m)
30,000

○작곡리 배수로 정비(100m)
30,000

○작곡리(오미상골) 배수로 정비(100m)
30,000

○오암2리(중지골) 농로 포장(250m)
30,000

○승본리(웃노트기) 마을안길 정비(150m)
30,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
2,000

자치활동 지원 129,938 112,034 17,904

201 일반운영비 16,200 0 16,200

01 사무관리비 14,200 0 14,200

○주민자치센터 소모품 구입
3,500

○주민자치센터 건물 방범 관리
700

○주민자치센터 프로그램 운영 강사 수당
10,000

02 공공운영비 2,000 0 2,000

○주민자치센터 공공요금 및 유지관리
2,000

301 일반보전금 113,738 112,034 1,704

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 106,810 106,810 0

○이장수당 및 상여금
92,400

○회의참석 및 출무수당
10,560

○반장활동비 3,850

11 행사실비지원금 6,928 5,224 1,704

○주민자치활동 등 참가자 급식
1,000

○이장교육 참석자 급식
4,224

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원

3,500,000원

100,000원*7월

100,000원*10강좌*10회

2,000,000원

300,000원*22명*14월

20,000원*22명*2회*12월

50,000원*77명

1,000,000원

8,000원*22명*2회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보문면
정책: 보문면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경개선(보문면) (단위:천원)

○주민자치위원회 회의 참석자 급식
704

○주민자치위원회 견학 여비
1,000

지역복지환경 조성 160,194 105,078 55,116

101 인건비 78,984 74,168 4,816

04 기간제근로자등보수 78,984 74,168 4,816

○도로변 풀베기 기계작업 인부임
18,000

○꽃길조성 인부임
19,404

○공중화장실 청소 인부임
4,620

○복지회관 및 유원지 등 환경정비 인부임
18,480

○빨래방 관리 인부임
18,480

201 일반운영비 48,710 23,410 25,300

01 사무관리비 37,470 12,170 25,300

○일반수용비 2,870

-재활용품 및 쓰레기 수거 PP포대 구입
400

-태극기·군기 등 구입 1,500

-복지회관 정수기 임차 480

-공중화장실 청소용품 구입
250

-빨래방 세제 구입 240

○ 3,800급량비

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 참여공무원
2,000

1,000

급식

-산불 비상근무자 급식 

-제설작업 참여자 급식 800

○임차료 30,800

-풀베기 및 지장목(가시박) 제거 장비임차
7,700

-내성천변 환경정비 장비임차
23,100

02 공공운영비 11,240 11,240 0

○공공요금 및 제세 7,240

-복지회관 공공요금 4,800

-공중화장실 공공요금 및 유지관리
2,000

-이동식화장실 분뇨수거
440

○시설장비유지비 4,000

8,000원*22명*4회

1,000,000원*1식

100,000원*6명*10일*3회

77,000원*9명*7일*4회

77,000원*1명*60일

77,000원*1명*240일

77,000원*1명*240일

400원*1,000매

5,000원*300매

40,000원*12월

10,000원*5종*5회

10,000원*2종*12회

2,000,000원

1,000,000원

800,000원

770,000원*10회

770,000원*10일*3회

400,000원*12월

500,000원*4개소

40,000원*11개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보문면
정책: 보문면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경개선(보문면) (단위:천원)

-예초기 수리 및 유지관리
1,000

-빨래방 운영 및 유지관리
1,200

-복지회관 유지관리 1,800

206 재료비 8,500 7,500 1,000

01 재료비 8,500 7,500 1,000

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
1,500

○꽃길 및 가로화단 조성 재료(꽃씨, 묘목, 
비료 등) 구입 6,000

○새마을자조협동사업 거푸집 제작
1,000

405 자산취득비 24,000 0 24,000

01 자산및물품취득비 24,000 0 24,000

○빨래방 세탁기 및 건조기 구입
24,000

행정운영경비(보문면) 185,104 174,008 11,096

인력운영비(보문면) 68,796 67,620 1,176

인력운영비 68,796 67,620 1,176

101 인건비 68,796 67,620 1,176

01 보수 68,796 67,620 1,176

○시간외근무수당
68,796

기본경비(보문면) 116,308 106,388 9,920

기본경비 116,308 106,388 9,920

201 일반운영비 59,168 54,988 4,180

01 사무관리비 25,808 24,428 1,380

○일반수용비 14,448

-수용비 8,000

-주민관리 전산용품 구입
2,400

-전자입찰(나라장터) 이용 수수료
200

-청사 방범 관리 1,848

-설계프로그램(EST) 업그레이드
600

-설계프로그램(AutoCAD) 연간이용권 구입
900

-경찰전적 제수용품 구입
500

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직수당 900

○급량비 3,500

1,000,000원*1식

1,200,000원*1식

1,800,000원*1식

1,500,000원

6,000,000원

20,000원*50개

24,000,000원*1식

11,700원*14명*35시간*12월

8,000,000원

200,000원*12월

10,000원*20회

154,000원*12회

600,000원*1개

900,000원*1개

100,000원*5종

60,000원*116일

30,000원*30일

3,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 보문면
정책: 행정운영경비(보문면)
단위: 기본경비(보문면) (단위:천원)

02 공공운영비 33,360 30,560 2,800

○공공요금 및 제세 14,760

-공공요금 3,600

-우편요금 1,200

-사무실 전기요금 9,600

-GPS측량기 통신비 360

○연료비 1,400

-사무실 및 숙직실 난방 1,400

○시설장비유지비 7,200

-주민정보이용실 장비 유지관리
800

-청사 및 창고건물 유지관리
1,000

-방송장비 유지관리 400

-복합기 수리 및 유지관리
2,000

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
3,000

○차량유지비 10,000

202 여비 40,500 38,000 2,500

01 국내여비 4,500 2,000 2,500

○종합행정추진 출장여비 4,500

02 월액여비 36,000 36,000 0

○월액여비 36,000

203 업무추진비 11,240 10,600 640

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

○기관운영업무추진비 7,000

02 정원가산업무추진비 640 600 40

○정원가산업무추진비 640

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

○부서운영업무추진비(16명)
3,600

405 자산취득비 5,400 2,800 2,600

01 자산및물품취득비 5,400 2,800 2,600

○업무용 비품 구입 2,000

○업무용 컴퓨터 구입 1,300

○업무용 자동인증기 구입
2,100

300,000원*12월

100,000원*12월

800,000원*12월

30,000원*12월

1,400,000원

800,000원

1,000,000원

400,000원

1,000,000원*2대

150,000원*20대

2,500,000원*4대

4,500,000원

200,000원*15명*12월

7,000,000원

40,000원*16명

300,000원*12월

2,000,000원

1,300,000원*1대

2,100,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 호명면

부서: 호명면
정책: 호명면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경개선(호명면) (단위:천원)

호명면 2,368,185 2,234,074 134,111

호명면 사업경비 1,930,068 1,838,176 91,892

주민생활 복지환경개선(호명면) 1,930,068 1,838,176 91,892

소규모 주민숙원사업 1,133,000 1,083,000 50,000

401 시설비및부대비 1,133,000 1,083,000 50,000

01 시설비 1,130,000 1,080,000 50,000

○도로 하천정비 등 장비 임차
10,000

○재해예방 및 응급복구 30,000

○새마을 시설물 정비 30,000

○새마을 자조협동사업 30,000

○시가지 하수도 준설 장비임차
20,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
20,000

○본포리(삼거리) 농로 포장(200m)
30,000

○금능2리(바른골) 아스콘 덧씌우기(400m)
30,000

○백송리(행소리) 아스콘 덧씌우기(300m)
30,000

○종산1리(안채이) 배수로 설치(100m)
30,000

○금능1리(못골) 농로 포장(300m)
30,000

○한어리(건지골) 용수로 설치(150m)
30,000

○한어리(작은방골) 아스콘 덧씌우기(300m)
30,000

○직산1리(심골) 도로 재포장(150m)
30,000

○본포리(평장골) 농로 포장(200m)
30,000

○본포리(개밑) 농로 재포장(100m)
30,000

○원곡리(범우리개) 아스콘 덧씌우기(500m)
30,000

○원곡리(안찔) 농로 포장(100m)
30,000

○송곡리(번개골) 배수로 설치(100m)
30,000

○송곡리(번개들) 배수로 설치(100m)
30,000

○송곡리(사그막골) 아스콘 덧씌우기(500m)
30,000

○한어리(덕골) 배수로 설치(200m)
30,000

10,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

20,000,000원

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 호명면
정책: 호명면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경개선(호명면) (단위:천원)

○본리(갈음밭) 배수로 설치(150m)
30,000

○형호리(윗마) 농로 포장(150m)
30,000

○오천리(뒷개뜰) 배수로 설치(200m)
30,000

○오천리(홍구골) 도로 포장(150m)
30,000

○직산1리(새마) 아스콘 덧씌우기(300m)
30,000

○직산2리(하간산) 아스콘 덧씌우기(500m)
30,000

○직산2리(황삼앞들) 배수로 정비(150m)
30,000

○황지리(백골) 배수로 설치(150m)
30,000

○황지리(논실) 농로 포장(300m)
30,000

○황지리(소망실) 도로 포장(250m)
30,000

○황지리(백골) 배수로 설치(150m)
30,000

○월포리(인포) 도로 확포장(100m)
30,000

○종산2리(종미) 배수로 정비(100m)
30,000

○내신1리(방축) 도로 확포장(100m)
30,000

○내신1리(왕신천옆) 도로 포장(200m)
30,000

○내신2리(봇들) 배수로 정비(100m)
30,000

○담암리(장자골) 배수로 설치(150m)
30,000

03 시설부대비 3,000 3,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
3,000

청사환경 관리 3,000 8,000 △5,000

401 시설비및부대비 3,000 8,000 △5,000

01 시설비 3,000 8,000 △5,000

○사무실 냉난방기 설치
3,000

자치활동 지원 335,788 366,376 △30,588

201 일반운영비 149,860 183,960 △34,100

01 사무관리비 110,160 129,960 △19,800

○주민자치센터 운영 소모품 등 구입
9,600

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

3,000,000원

3,000,000원*1대

800,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 호명면
정책: 호명면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경개선(호명면) (단위:천원)

○주민자치센터 프로그램 운영 강사수당
72,000

○주민자치센터 건물 임차
27,720

○주민자치센터 정수기 임차
840

02 공공운영비 13,700 48,000 △34,300

○주민자치센터 공공요금(관리비 등)
12,000

○주민자치센터 무인발급기 유지관리
1,700

03 행사운영비 26,000 6,000 20,000

○신도시 한마음장터 운영
8,000

○월포생태공원 경관단지 운영
18,000

301 일반보전금 185,928 182,416 3,512

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 170,600 165,920 4,680

○이장수당 및 상여금
147,000

○회의참석 및 출무수당
16,800

○반장활동비 6,800

11 행사실비지원금 15,328 16,496 △1,168

○주민자치활동 등 참가자 급식
2,000

○이장교육 참석자 급식
6,720

○주민자치위원회 회의참석 급량비
2,688

○주민자치위원회 견학 여비
3,920

지역복지환경 조성 458,280 380,800 77,480

101 인건비 322,170 288,860 33,310

04 기간제근로자등보수 322,170 288,860 33,310

○도로변 풀베기 기계작업 인부임
75,000

○신도시 간선도로 정비 인부임
92,400

○하수도 준설·토사처리 인부임
7,700

○꽃길조성 인부임 11,550

○선몽대 청소 인부임
10,780

○쓰레기 불법투기 감시 인부임
46,200

100,000원*30회*24종

3,960,000원*7월

70,000원*1대*12월

1,500,000원*8월

1,700,000원*1식

8,000,000원*1식

18,000,000원*1식

300,000원*35명*14월

20,000원*35명*2회*12월

50,000원*136명

2,000,000원

8,000원*35명*2회*12월

8,000원*28명*12회

70,000원*28명*2회

100,000원*15명*50일

77,000원*12명*100일

77,000원*10명*10일

77,000원*10명*15일

77,000원*1명*140일

77,000원*2명*300일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 호명면
정책: 호명면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경개선(호명면) (단위:천원)

○월포생태공원 경관단지 조성 인부임
15,400

○옥외광고물 정비 인부임
23,100

○청사 및 늘품복지회관 환경정비 인부임
23,100

○빨래방 운영 인부임
16,940

201 일반운영비 67,910 25,740 42,170

01 사무관리비 31,550 10,500 21,050

○일반수용비 19,650

-재활용품 및 쓰레기 수거 PP포대 구입
1,200

-쓰레기 불법투기 단속 제경비
1,000

-신도시 공중화장실 청소관리 용역(4개소)
10,000

-신도시 공중화장실 소모품 구입
1,200

-늘품복지회관 방범 관리
3,000

-늘품복지회관 전기안전 관리대행 용역
1,800

-늘품복지회관 소방안전 정밀점검
1,450

○ 3,800급량비

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 참여공무원
2,000

1,000

급식

-산불 비상근무자 급식 

-제설작업 참여자 급식 800

○ 5,580임차료

-풀베기 및 지장목(가시박) 제거 등 장비 임차
4,620

-늘품복지회관 정수기 임차
960

○운영수당 2,520

-늘품복지회관 운영위원회 참석수당
2,520

02 공공운영비 36,360 15,240 21,120

○공공요금 및 제세 31,920

-복지회관 등 공공요금
24,000

-선몽대 공공요금 1,200

-공중화장실 공공요금 및 유지관리
4,800

-쓰레기집하장 공공요금
1,920

77,000원*10명*20일

77,000원*1명*300일

77,000원*1명*300일

77,000원*1명*220일

400원*3,000매

1,000,000원*1식

10,000,000원*1식

100,000원*12월

250,000원*12월

150,000원*12월

1,450,000원*1식

2,000,000원

1,000,000원

800,000원

770,000원*6회

40,000원*2대*12월

70,000원*9명*4회

2,000,000원*12월

100,000원*12월

400,000원*12월

20,000원*8개소*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 호명면
정책: 호명면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경개선(호명면) (단위:천원)

○시설장비유지비 4,440

-예초기 수리 및 유지관리
3,000

-쓰레기 불법투기 CCTV 유지관리
1,440

206 재료비 25,000 45,000 △20,000

01 재료비 25,000 45,000 △20,000

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
4,000

○꽃길 및 가로화단 조성 재료(꽃씨, 묘목, 
비료 등) 구입 2,000

○신도시 주변 화단 조성 재료 구입
2,000

○신도시 간선도로 제초작업 재료 구입
2,000

○월포리 하천부지 생태공원 재료 구입
15,000

401 시설비및부대비 42,000 20,000 22,000

01 시설비 42,000 20,000 22,000

○월포생태공원 편의시설 설치
30,000

○쓰레기 집하장 cctv설치
12,000

405 자산취득비 1,200 1,200 0

01 자산및물품취득비 1,200 1,200 0

○예초기 구입 1,200

행정운영경비(호명면) 438,117 395,898 42,219

인력운영비(호명면) 120,744 125,580 △4,836

인력운영비 120,744 125,580 △4,836

101 인건비 120,744 125,580 △4,836

01 보수 117,936 125,580 △7,644

○시간외근무수당
117,936

02 기타직보수 2,808 0 2,808

○시간외근무수당
2,808

기본경비(호명면) 317,373 270,318 47,055

기본경비 317,373 270,318 47,055

201 일반운영비 109,293 106,438 2,855

01 사무관리비 46,058 45,578 480

○일반수용비 29,198

-수용비 15,000

-주민관리 전산용품 구입
6,000

-전자입찰(나라장터) 이용 수수료
150

3,000,000원*1식

30,000원*4대*12월

4,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

15,000,000원

30,000,000원*1식

4,000,000원*3대

400,000원*3대

11,700원*24명*35시간*12월

11,700원*1명*20시간*12월

15,000,000원

500,000원*12월

10,000원*15회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 호명면
정책: 행정운영경비(호명면)
단위: 기본경비(호명면) (단위:천원)

-청사 방범 관리 1,848

-신도시 도로변 태극기 구입
5,600

-설계프로그램(EST) 업데이트
600

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직수당 900

○급량비 9,000

02 공공운영비 63,235 60,860 2,375

○공공요금 및 제세 32,535

-공공요금 3,600

-사무실 전기요금 9,600

-GPS측량기 통신비 360

-우편요금 18,975

○연료비 1,500

-사무실 및 숙직실 난방 1,500

○시설장비유지비 19,200

-무인발급기 유지관리 1,800

-청사 및 창고건물 유지관리
3,000

-방송장비 유지관리 1,000

-복합기 수리 및 유지관리
5,000

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
6,000

-민원실 인증기 유지관리
1,200

-주민정보이용실 장비 유지관리
1,200

○차량유지비 10,000

202 여비 68,400 66,800 1,600

01 국내여비 6,000 2,000 4,000

○종합행정추진 출장여비 6,000

02 월액여비 62,400 64,800 △2,400

○월액여비 62,400

203 업무추진비 13,880 12,880 1,000

01 기관운영업무추진비 8,000 7,000 1,000

○기관운영업무추진비 8,000

02 정원가산업무추진비 1,080 1,080 0

○정원가산업무추진비 1,080

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비(27명)
4,800

154,000원*12월

8,000원*700개

600,000원*1식

60,000원*116일

30,000원*30일

9,000,000원

300,000원*12월

800,000원*12월

30,000원*12월

2,530원*7,500매

1,500,000원

1,800,000원

3,000,000원

1,000,000원

1,000,000원*5대

150,000원*40대

100,000원*12월

1,200,000원

2,500,000원*4대

6,000,000원

200,000원*26명*12월

8,000,000원

40,000원*27명

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 호명면
정책: 행정운영경비(호명면)
단위: 기본경비(호명면) (단위:천원)

405 자산취득비 125,800 84,200 41,600

01 자산및물품취득비 125,800 84,200 41,600

○업무용 비품 구입 3,000

○업무용 컴퓨터 구입 6,500

○업무용 프린터 구입 1,000

○복합커뮤니티센터 출장소 집기 구입
100,000

○통합민원발급기 구입
15,300

3,000,000원

1,300,000원*5대

1,000,000원*1대

100,000,000원*1식

7,650,000원*2대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 유천면

부서: 유천면
정책: 유천면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(유천면) (단위:천원)

유천면 1,323,174 1,234,476 88,698

유천면 사업경비 1,115,198 1,033,088 82,110

주민생활 복지환경 개선(유천면) 1,115,198 1,033,088 82,110

소규모 주민숙원사업 917,000 862,000 55,000

401 시설비및부대비 917,000 862,000 55,000

01 시설비 915,000 860,000 55,000

○도로 하천정비 등 장비 임차
5,000

○재해예방 및 응급복구 30,000

○새마을 시설물 정비 30,000

○새마을 자조협동사업 30,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
20,000

○가리(큰가산지밑) 농로 포장(170m)
30,000

○율현리(교동앞) 농로 및 배수로 정비(100m)
30,000

○율현리(밤고개골) 용수로 정비(200m)
30,000

○화지1리(장승쟁이골) 농로 및 배수로 정비(100m)
25,000

○화지2리(장승쟁이골) 배수로 정비(100m)
20,000

○고산리(마을안) 옹벽 설치(100m)
30,000

○광전리(마람터) 농로 포장(150m)
30,000

○손기리(손기들) 용수로 개체(150m)
30,000

○수심리(수심골) 농로 정비(150m)
30,000

○송전리(명당곡) 아스콘 덧씌우기(300m)
30,000

○중평리(청송골) 용수로 개체(150m)
30,000

○죽안리(앞골) 농로 정비 및 아스콘 덧씌우기
(250m) 30,000

○마천리(고골) 농로 포장(200m)
30,000

○화전리 농로 포장(150m)
25,000

○사곡리(성두골) 농로 포장(150m)
30,000

○고림리(안마을) 배수로 정비(100m)
30,000

○송지리(솔안길) 농로 포장(120m)
30,000

5,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유천면
정책: 유천면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(유천면) (단위:천원)

○율현리(교동) 배수로 정비(100m)
30,000

○연천1리 농로 포장(100m)
30,000

○용암리(연천골) 배수로 정비(250m)
30,000

○초적리(웃샘들) 농로 포장(200m)
30,000

○매산1리(머글바) 배수로 정비(150m)
25,000

○매산2리(버드내) 농로 및 배수로 정비(100m)
25,000

○가1리(시실골) 배수로 정비(150m)
30,000

○가1리 쉼터 설치 20,000

○가2리(향살미골) 배수로 정비(70m)
30,000

○수심리(앞골) 배수로 정비(80m)
30,000

○송전리(우들래산) 옹벽 설치(50m)
30,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
2,000

청사환경 관리 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○재난지원차량 차고 수리 및 펜스 설치
9,000

○민원대 교체 11,000

자치활동 지원 123,028 123,028 0

301 일반보전금 123,028 123,028 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 117,420 117,420 0

○이장수당 및 상여금
100,800

○회의참석 및 출무수당
11,520

○반장활동비 5,100

11 행사실비지원금 5,608 5,608 0

○주민자치활동 등 참가자 급식
1,000

○이장교육 참석자 급식
4,608

지역복지환경 조성 55,170 48,060 7,110

101 인건비 26,550 26,100 450

04 기간제근로자등보수 26,550 26,100 450

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원

9,000,000원*1식

11,000,000원*1식

300,000원*24명*14월

20,000원*24명*2회*12월

50,000원*102명*1회

1,000,000원

8,000원*24명*2회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유천면
정책: 유천면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(유천면) (단위:천원)

○풀베기 기계작업 인부임
15,000

○꽃길조성 인부임
11,550

201 일반운영비 21,320 16,660 4,660

01 사무관리비 10,690 8,070 2,620

○일반수용비 2,270

-재활용품 및 쓰레기 수거 PP포대 및 재사용
수집망 구입 2,000

-쓰레기 불법투기 예방홍보 현수막 제작
270

○ 3,800급량비

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 참여공무원
2,000

1,000

급식

-산불 비상근무자 급식 

-제설작업 참여자 급식 800

○ 4,620임차료

-풀베기 및 지장목(가시박) 제거 등 장비 임차
4,620

02 공공운영비 10,630 8,590 2,040

○공공요금 및 제세 9,630

-종합복지회관 공공요금
9,000

-공중화장실 공공요금 및 유지관리
630

○시설장비유지비 1,000

-예초기 수리 및 유지관리
1,000

206 재료비 7,300 5,300 2,000

01 재료비 7,300 5,300 2,000

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
1,300

○꽃길 및 가로화단 조성 재료(꽃씨, 묘목, 
비료 등) 구입 4,000

○새마을자조협동사업 거푸집 등 제작
2,000

행정운영경비(유천면) 207,976 201,388 6,588

인력운영비(유천면) 83,538 77,280 6,258

인력운영비 83,538 77,280 6,258

101 인건비 83,538 77,280 6,258

01 보수 83,538 77,280 6,258

○시간외근무수당
83,538

기본경비(유천면) 124,438 124,108 330

기본경비 124,438 124,108 330

201 일반운영비 58,738 55,448 3,290

100,000원*5명*10일*3회

77,000원*5명*10일*3회

1,000원*2,000매

10,000원*27매

2,000,000원

1,000,000원

800,000원

770,000원*6회

750,000원*12월

630,000원

1,000,000원

1,300,000원

4,000,000원

20,000원*100개

11,700원*17명*35시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유천면
정책: 행정운영경비(유천면)
단위: 기본경비(유천면) (단위:천원)

01 사무관리비 27,150 26,620 530

○일반수용비 15,290

-수용비 8,000

-주민등록 및 호적 관리용 전산용품 구입
2,400

-전자입찰(나라장터) 이용 수수료
270

-청사 및 국사골 정보화마을 방범 관리
3,120

-설계프로그램(AutoCAD) 연간 사용료
900

-설계프로그램(EST) 유지보수 갱신료
600

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직수당 900

○급량비 4,000

02 공공운영비 31,588 28,828 2,760

○공공요금 및 제세 11,160

-공공요금 3,360

-사무실 전기요금 7,800

○연료비 1,500

-청사유지관리 유류비 1,500

○시설장비유지비 11,428

-주민정보이용실 장비 유지관리
800

-청사 및 창고건물 유지관리
1,800

-방송장비 유지관리 360

-복합기 수리 및 유지관리
2,000

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
4,500

-무인민원발급기 유지관리
1,968

○차량유지비 7,500

202 여비 47,700 42,800 4,900

01 국내여비 4,500 2,000 2,500

○종합행정추진 출장여비 4,500

02 월액여비 43,200 40,800 2,400

○월액여비 43,200

203 업무추진비 11,400 11,360 40

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

○기관운영업무추진비 7,000

02 정원가산업무추진비 800 760 40

8,000,000원

200,000원*12월

10,000원*27회

260,000원*12월

900,000원*1식

600,000원*1식

60,000원*116일

30,000원*30일

4,000,000원

280,000원*12월

650,000원*12월

1,500,000원

800,000원

1,800,000원

360,000원

1,000,000원*2대

150,000원*30대

164,000원*12월

2,500,000원*3대

4,500,000원

200,000원*18명*12월

7,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 유천면
정책: 행정운영경비(유천면)
단위: 기본경비(유천면) (단위:천원)

○정원가산업무추진비 800

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비(20명)
3,600

405 자산취득비 6,600 14,500 △7,900

01 자산및물품취득비 6,600 14,500 △7,900

○업무용 비품 구입 2,000

○업무용 컴퓨터 구입 2,600

○상담실 에어컨 구입 2,000

40,000원*20명

300,000원*12월

2,000,000원

1,300,000원*2대

2,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 용궁면

부서: 용궁면
정책: 용궁면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(용궁면) (단위:천원)

용궁면 1,659,621 1,585,166 74,455

용궁면 사업경비 1,466,255 1,359,370 106,885

주민생활 복지환경 개선(용궁면) 1,466,255 1,359,370 106,885

소규모 주민숙원사업 942,000 882,000 60,000

401 시설비및부대비 942,000 882,000 60,000

01 시설비 940,000 880,000 60,000

○도로 하천정비 등 장비 임차
5,000

○시가지 하수도 준설 장비 임차
15,000

○재해예방 및 응급복구 30,000

○새마을 시설물 정비 30,000

○새마을자조협동사업 30,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
20,000

○금남1리(금천교옆) 농로 포장(200m)
30,000

○금남1리(회관뒤) 배수로 설치(200m)
30,000

○월오1리(나산골) 배수로 설치(200m)
30,000

○읍부2리(올마트뒤) 배수로 설치(100m)
30,000

○가야1리(샛골) 배수로 설치(250m)
30,000

○산택2리(원당길) 배수로 설치(100m)
30,000

○월오2리(평장골) 도로 포장(200m)
30,000

○가야2리(작은갈마골) 배수로 설치(200m)
30,000

○덕계리(쑥골) 포장 정비(200m)
30,000

○덕계리(항골) 배수로 설치(200m)
30,000

○월오1리(회관뒤) 농로 포장(150m)
30,000

○월오1리(장평학교앞) 농로 포장(150m)
30,000

○향석1리(회관뒤) 옹벽 설치(100m)
30,000

○향석1리 마을안길 아스콘 덧씌우기(100m)
30,000

○대은2리(신당) 옹벽 및 배수로 설치(100m)
30,000

○대은2리(고두실) 수로 복개(80m)
30,000

5,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 용궁면
정책: 용궁면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(용궁면) (단위:천원)

○대은2리(회룡지앞) 배수로 재설치(100m)
30,000

○대은2리(신당지옆) 농로 포장(200m)
30,000

○산택1리(주유소뒤) 배수로 설치(200m)
30,000

○산택1리(못밑골) 배수로 설치(200m)
30,000

○송암1리(인암) 배수로 설치(300m)
30,000

○덕계리(평장골) 아스콘 덧씌우기(300m)
30,000

○금남2리 마을안길 아스콘 덧씌우기(400m)
30,000

○향석2리(회관앞) 옹벽 및 포장(100m)
30,000

○향석2리(회관앞) 배수로 정비(220m)
30,000

○대은2리(회룡포펜션뒤) 배수로 설치(200m)
30,000

○무지리(사랑마을앞) 농로포장(200m)
30,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
2,000

청사환경 관리 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○행정복지센터 지붕 설치
10,000

자치활동 지원 103,340 103,290 50

301 일반보전금 103,340 103,290 50

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 98,500 98,450 50

○이장수당 및 상여금
84,000

○회의 참석 및 출무수당
9,600

○반장활동비 4,900

11 행사실비지원금 4,840 4,840 0

○주민자치활동 등 참가자 급식
1,000

○이장교육 참석자 급식
3,840

지역복지환경 조성 410,915 374,080 36,835

101 인건비 176,325 154,020 22,305

04 기간제근로자등보수 176,325 154,020 22,305

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원

10,000,000원

300,000원*20명*14월

20,000원*20명*2회*12월

50,000원*98명

1,000,000원

8,000원*20명*2회*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 용궁면
정책: 용궁면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(용궁면) (단위:천원)

○하수도 준설 인부임
9,240

○도로변 풀베기 인부임
21,600

○회룡포 풀베기 인부임
30,000

○회룡포 등산로 주변 정비 인부임
15,000

○회룡포 및 장안사 주차장 관리 인부임
27,720

○회룡포 및 관내 화장실 청소 인부임
46,200

○산택연꽃공원 관리 인부임
4,620

○지장목 제거 인부임
3,080

○향석 및 대은 간이배수장 풀베기 및 관리
1,540

○회룡포 꽃단지 관리자 인부임
11,550

○도로변 꽃길조성 인부임
5,775

201 일반운영비 93,690 65,560 28,130

01 사무관리비 56,800 35,270 21,530

○일반수용비 9,800

-재활용품 및 쓰레기 수거 PP포대 구입
600

-공중화장실 소모품 구입(10개소)
2,400

-향석 및 대은 간이배수장 시설점검비
2,000

-태극기 및 군기 구입 4,800

○ 3,800급량비

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 참여공무원
2,000

1,000

급식

-산불 비상근무자 급식 

-제설작업 참여자 급식 800

○임차료 43,200

-공동주차장 부지 임차
1,200

-풀베기 및 지장목(가시박) 제거 장비 임차
7,700

-회룡포 꽃단지 조성 장비 임차 등
20,000

-회룡포 꽃단지 농지 임차
3,300

-회룡포 경관작물(보리) 파종 농지 임차
11,000

77,000원*6명*20일

100,000원*6명*12일*3회

100,000원*10명*10일*3회

100,000원*10명*15회

77,000원*3명*120일

77,000원*3명*200일

77,000원*3명*20일

77,000원*2명*20일

77,000원*2명*5일*2개소

77,000원*1명*150일

77,000원*5명*3일*5회

400원*1,500매

200,000원*12월

1,000,000원*2개소

8,000원*600장

2,000,000원

1,000,000원

800,000원

1,200,000원*1식

770,000원*10회

20,000,000원*1식

3,300,000원*1식

11,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 용궁면
정책: 용궁면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(용궁면) (단위:천원)

02 공공운영비 36,890 30,290 6,600

○공공요금 및 제세 22,890

-공중화장실 공공요금
15,120

-복지회관 공공요금 5,400

-쓰레기 불법투기 감시용 CCTV 전기요금 및
유지관리비 1,890

-향석 및 대은 간이배수장 전기요금
480

○시설장비유지비 14,000

-공중화장실 유지관리
10,000

-예취기 수리 및 유지관리
4,000

206 재료비 69,400 65,400 4,000

01 재료비 69,400 65,400 4,000

○시가지 하수도 뚜껑 구입
2,700

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
4,000

○꽃길 및 가로화단 조성 재료(꽃씨, 묘목, 
비료 등) 구입 2,700

○회룡포 꽃단지 조성 재료 구입
60,000

401 시설비및부대비 60,000 75,100 △15,100

01 시설비 60,000 75,100 △15,100

○회룡포 진입로 영산홍 식재
30,000

○회룡포 진입로 가로수 식재
30,000

405 자산취득비 11,500 14,000 △2,500

01 자산및물품취득비 11,500 14,000 △2,500

○회룡포 유채 등 파종 트랙터부착용 파종기
구입 10,000

○회룡포 및 등산로 풀베기 작업 예초기 구입
1,500

행정운영경비(용궁면) 193,366 225,796 △32,430

인력운영비(용궁면) 73,710 82,110 △8,400

인력운영비 73,710 82,110 △8,400

101 인건비 73,710 82,110 △8,400

01 보수 73,710 82,110 △8,400

○시간외근무수당
73,710

기본경비(용궁면) 119,656 143,686 △24,030

기본경비 119,656 143,686 △24,030

201 일반운영비 58,436 56,456 1,980

1,260,000원*12월

450,000원*12월

31,500원*5대*12월

20,000원*2개소*12월

10,000,000원*1식

4,000,000원*1식

180,000원*15개소

4,000,000원

2,700,000원

60,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

10,000,000원*1대

500,000원*3대

11,700원*15명*35시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 용궁면
정책: 행정운영경비(용궁면)
단위: 기본경비(용궁면) (단위:천원)

01 사무관리비 25,878 25,398 480

○일반수용비 14,318

-수용비 8,000

-주민관리 전산용품 구입
2,400

-전자입찰(나라장터)이용 수수료
270

-방범관리(청사, 정보화마을)
3,048

-설계적산 프로그램 유지보수
600

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직 수당 900

○급량비 3,700

02 공공운영비 32,558 31,058 1,500

○공공요금 및 제세 13,500

-공공요금 2,700

-사무실 전기요금 8,640

-우편 발송료 2,160

○연료비 1,350

-사무실 및 숙직실 난방 1,350

○시설장비유지비 10,208

-주민정보이용실 장비유지 800

-청사 및 창고건물 유지관리
1,000

-방송장비 유지관리 360

-복합기 수리 및 유지관리
2,000

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
4,500

-무인민원발급기 유지보수
1,548

○차량유지비 7,500

202 여비 42,900 42,800 100

01 국내여비 4,500 2,000 2,500

○종합행정추진 출장여비 4,500

02 월액여비 38,400 40,800 △2,400

○월액여비 38,400

203 업무추진비 11,320 11,280 40

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

○기관운영업무추진비 7,000

02 정원가산업무추진비 720 680 40

○정원가산업무추진비 720

8,000,000원

200,000원*12월

10,000원*27회

254,000원*12월

600,000원*1식

60,000원*116일

30,000원*30일

3,700,000원

225,000원*12월

720,000원*12월

180,000원*12월

1,350,000원

800,000원

1,000,000원

360,000원

1,000,000원*2대

150,000원*30대

129,000원*12월

2,500,000원*3대

4,500,000원

200,000원*16명*12월

7,000,000원

40,000원*18명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 용궁면
정책: 행정운영경비(용궁면)
단위: 기본경비(용궁면) (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비(18명)
3,600

405 자산취득비 7,000 33,150 △26,150

01 자산및물품취득비 7,000 33,150 △26,150

○업무용 비품 구입 2,000

○업무용 복합기 구입 5,000

300,000원*12월

2,000,000원

5,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 개포면

부서: 개포면
정책: 개포면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(개포면) (단위:천원)

개포면 1,263,020 1,152,646 110,374

개포면 사업경비 1,083,420 983,308 100,112

주민생활 복지환경 개선(개포면) 1,083,420 983,308 100,112

소규모 주민숙원사업 862,000 812,000 50,000

401 시설비및부대비 862,000 812,000 50,000

01 시설비 860,000 810,000 50,000

○도로 하천정비 등 장비 임차
5,000

○재해예방 및 응급복구 30,000

○새마을 시설물 정비 30,000

○새마을 자조협동사업 30,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
15,000

○금리(태봉골) 배수로 정비(100m)
30,000

○금리(배쟁이골) 배수관 개체(10m)
30,000

○경진리(소리골) 마을진입로 확포장(60m)
30,000

○경진리(띠방골) 농로 설치(80m)
30,000

○동송리(동수골) 배수로 정비(135m)
30,000

○이사리(작은소리골) 배수로 정비(40m)
30,000

○이사리(옛터) 농로 정비(40m)
30,000

○우감1리(안동고개) 배수로 개체(100m)
30,000

○우감2리(승동) 마을안길 정비(50m)
30,000

○우감2리(소감) 소교량 개체(10m)
30,000

○신음리(소랑골) 배수로 정비(65m)
30,000

○신음리(큰뒷산골) 배수로 정비(60m)
30,000

○가곡1리(붉은바우) 마을안길 배수로 정비(40m)
30,000

○가곡2리(원두골) 배수로 정비(150m)
30,000

○가곡2리(땅등골) 배수로 정비(90m)
30,000

○황산1리(방미골) 배수로 정비(40m)
30,000

○황산1리 (뱀밭골) 농로 포장(150m)
30,000

5,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

15,000,000원

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 개포면
정책: 개포면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(개포면) (단위:천원)

○황산2리(뒷골) 농로 및 배수로 정비(110m)
30,000

○황산2리(바깥골) 농로 포장(70m)
30,000

○장송리(침정골) 배수로 정비(130m)
30,000

○장송리(솔골) 배수로 정비(160m)
30,000

○입암리(봉산동) 농로 포장(180m)
30,000

○입암리(비석들) 농로 정비(30m)
30,000

○갈마리(갈마길) 마을진입로 정비(15m)
30,000

○풍정리(원풍정) 마을안길 확포장(50m)
30,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
2,000

자치활동 지원 77,880 77,880 0

301 일반보전금 77,880 77,880 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 74,000 74,000 0

○이장수당 및 상여금
63,000

○회의참석 및 출무수당
7,200

○반장활동비 3,800

11 행사실비지원금 3,880 3,880 0

○주민자치활동 등 참가자 급식
1,000

○이장회의 및 간담회 참석자 급식
2,880

지역복지환경 조성 143,540 78,428 65,112

101 인건비 76,400 57,428 18,972

04 기간제근로자등보수 76,400 57,428 18,972

○지장목제거 기계작업 인부임
3,080

○연도변 풀베기 기계작업 인부임
22,500

○꽃길조성 인부임
30,030

○가오실 수변공원 및 소공원 잡초제거 인부임
5,390

○복지회관 및 주변 환경정비 인부임
15,400

201 일반운영비 25,740 15,200 10,540

01 사무관리비 18,020 7,500 10,520

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원

300,000원*15명*14월

20,000원*15명*2회*12월

50,000원*76명

1,000,000원

8,000원*15명*2회*12월

77,000원*4명*10일*1회

100,000원*5명*15일*3회

77,000원*10명*13일*3회

77,000원*1명*7일*10회

77,000원*1명*200일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 개포면
정책: 개포면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(개포면) (단위:천원)

○일반수용비 1,900

-재활용품 및 쓰레기 수거 PP포대 구입
400

-태극기·군기 등 구입 1,500

○ 3,800급량비

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 참여공무원
2,000

1,000

급식

-산불 비상근무자 급식 

-제설작업 참여자 급식 800

○ 12,320임차료

-풀베기 및 지장목(가시박) 제거 등 장비 임차
4,620 770,000원*6회 

-코스모스 꽃길 조성 등 장비 임차
7,700

02 공공운영비 7,720 7,700 20

○공공요금 및 제세 4,720

-가오실수변공원 간이상수도 사용료
720

-복지회관 공공요금 3,000

-공중화장실 공공요금 및 유지관리
1,000

○시설장비유지비 3,000

-복지회관 유지관리 2,000

-예초기 수리 및 유지관리
1,000

206 재료비 11,400 5,000 6,400

01 재료비 11,400 5,000 6,400

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
2,000

○꽃길 및 가로화단 조성 재료(꽃씨,묘목,
비료 등) 구입 4,000

○코스모스 꽃길 조성 재료
4,400

○새마을 자조협동사업 거푸집 구입
1,000

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○벽화거리 조성 30,000

행정운영경비(개포면) 179,600 169,338 10,262

인력운영비(개포면) 63,882 62,790 1,092

인력운영비 63,882 62,790 1,092

101 인건비 63,882 62,790 1,092

01 보수 63,882 62,790 1,092

○시간외근무수당
63,882

400원*1,000개

5,000원*300개

2,000,000원

1,000,000원

800,000원

770,000원*10회

60,000원*12월

3,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

1,000,000원

2,000,000원

4,000,000원

4,400,000원

1,000,000원

30,000,000원*1식

11,700원*13명*35시간*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 개포면
정책: 행정운영경비(개포면)
단위: 기본경비(개포면) (단위:천원)

기본경비(개포면) 115,718 106,548 9,170

기본경비 115,718 106,548 9,170

201 일반운영비 56,518 53,388 3,130

01 사무관리비 26,408 25,028 1,380

○일반수용비 15,048

-수용비 8,000

-주민관리 전산용품 구입
2,400

-전자입찰(나라장터) 이용 수수료
300

-청사 방범 관리 1,848

-환경정비 용품 등 구입 1,000

-설계프로그램(AutoCAD) 사용료
900

-설계프로그램(EST) 업그레이드
600

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직수당 900

○급량비 3,500

02 공공운영비 30,110 28,360 1,750

○공공요금 및 제세 11,160

-공공요금 3,000

-GPS측량기 통신비 360

-사무실 전기요금 7,800

○연료비 700

-사무실 및 숙직실 난방 유류비
700

○시설장비유지비 8,250

-청사 및 창고건물 유지관리
1,000

-청사 정화조 유지보수 600

-방송장비 유지관리 400

-복합기 수리 및 유지관리
2,000

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
3,450

-주민정보이용실 장비 유지관리
800

○차량유지비 10,000

202 여비 38,100 35,600 2,500

01 국내여비 4,500 2,000 2,500

○종합행정추진 출장여비 4,500

02 월액여비 33,600 33,600 0

8,000,000원

200,000원*12월

10,000원*30회

154,000원*12월

1,000,000원

900,000원*1회

600,000원*1회

60,000원*116일

30,000원*30일

3,500,000원

3,000,000원

30,000원*12월

650,000원*12월

700,000원

1,000,000원

300,000원*2회

400,000원

1,000,000원*2대

150,000원*23대

800,000원

2,500,000원*4대

4,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 개포면
정책: 행정운영경비(개포면)
단위: 기본경비(개포면) (단위:천원)

○월액여비 33,600

203 업무추진비 10,600 10,560 40

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

○기관운영업무추진비 7,000

02 정원가산업무추진비 600 560 40

○정원가산업무추진비 600

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비(15명)
3,000

405 자산취득비 10,500 7,000 3,500

01 자산및물품취득비 10,500 7,000 3,500

○업무용 비품 구입 2,000

○숙직실 냉장고 구입 1,000

○트렉터 부착형 제초기 구입
7,500

200,000원*14명*12월

7,000,000원

40,000원*15명

250,000원*12월

2,000,000원

1,000,000원

7,500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 지보면

부서: 지보면
정책: 지보면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(지보면) (단위:천원)

지보면 1,538,880 1,463,982 74,898

지보면 사업경비 1,319,138 1,252,102 67,036

주민생활 복지환경 개선(지보면) 1,319,138 1,252,102 67,036

소규모 주민숙원사업 1,015,000 950,000 65,000

401 시설비및부대비 1,015,000 950,000 65,000

01 시설비 1,013,000 948,000 65,000

○도로 하천정비 등 장비 임차
5,000

○시가지 하수도 준설 장비 임차
5,000

○시가지 하수도 악취 제거기 뚜껑 설치
3,000

○재해예방 및 응급복구 30,000

○새마을 시설물 정비 30,000

○새마을 자조협동사업 40,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
20,000

○소화1리(늙은터) 농로 재포장(100m)
30,000

○소화2리(신기) 농로 포장(140m)
20,000

○마전2리(원학) 배수로 설치(100m)
25,000

○지보1리(대발) 배수로 설치(120m)
20,000

○지보2리(신촌) 배수로 설치(60m)
15,000

○지보2리(상락) 농로 포장(80m)
15,000

○도장리(구촌) 농로 포장(150m)
25,000

○도화1리(큰골) 농로 재포장(80m)
25,000

○도화1리(큰골) 배수로 설치(100m)
30,000

○도화2리(뒷밸) 농로 포장(120m)
20,000

○도화2리(불당길) 농로 포장(100m)
20,000

○신풍1리(신풍들) 배수로 설치(120m)
20,000

○신풍1리(섬마을) 배수로 설치(100m)
30,000

○신풍2리(정시미골) 농로 포장(180m)
30,000

○신풍2리(방학) 용배수로 설치(200m)
30,000

5,000,000원

5,000,000원

3,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

20,000,000원

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

15,000,000원*1식

15,000,000원*1식

25,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지보면
정책: 지보면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(지보면) (단위:천원)

○대죽리(탑샘) 농로 포장(150m)
30,000

○대죽리(지룡골) 배수로 설치(210m)
30,000

○암천리(갈포) 농로 포장(250m)
30,000

○암천리(앵기낭골) 농로 포장(250m)
30,000

○어신1리(야동 앞) 배수로 설치(200m)
30,000

○어신1리(큰마 앞) 농로 포장(150m)
25,000

○어신1리(새마 입구) 농로 포장(100m)
20,000

○어신2리(까막술이) 농로 포장(200m)
30,000

○어신2리(다암) 배수로 설치(250m)
30,000

○송평리(오송앞들) 용수로 설치(80m)
30,000

○수월1리(내동) 사면 정비(30m)
30,000

○수월2리(오리골) 농로 포장(150m)
25,000

○상월리(성조) 배수로 설치(50m)
20,000

○상월리(성조) 농로 재포장(150m)
30,000

○만화1리(한골) 배수로 설치(150m)
25,000

○만화2리(심불) 배수로 설치(120m)
30,000

○매창1리(내골) 농로 재포장(150m)
30,000

○매창2리(매창) 배수로 설치(100m)
20,000

○마산리(어화실) 농로 포장(200m)
30,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
2,000

청사환경 관리 9,000 25,000 △16,000

401 시설비및부대비 9,000 25,000 △16,000

01 시설비 9,000 25,000 △16,000

○창고건물 외벽 도색 9,000

자치활동 지원 153,178 153,178 0

201 일반운영비 29,000 29,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

25,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지보면
정책: 지보면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(지보면) (단위:천원)

○주민자치센터 소모품 구입
8,800

○주민자치센터 건물 방범 관리
1,200

○주민자치센터 프로그램 운영 강사 수당
15,000

02 공공운영비 4,000 4,000 0

○주민자치센터 공공요금 및 유지관리
4,000

301 일반보전금 124,178 124,178 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 117,570 117,570 0

○이장수당 및 상여금
100,800

○회의참석 및 출무수당
11,520

○반장활동비 5,250

11 행사실비지원금 6,608 6,608 0

○주민자치활동 등 참가자 급식
1,000

○이장회의 참석자 급식
4,608

○주민자치위원회 선진지 견학
1,000

지역복지환경 조성 141,960 123,924 18,036

101 인건비 80,490 85,780 △5,290

04 기간제근로자등보수 80,490 85,780 △5,290

○풀베기 기계작업 인부임
10,800

○꽃길조성 인부임
13,860

○하수도준설 인부임
3,850

○문수지맥 등산로 정비 및 풀베기 인부임
10,400

○이불빨래방 관리 인부임
16,940

○관광지 주변 공중화장실 관리 인부임
9,240

○청사 및 복지회관 환경정비 인부임
15,400

201 일반운영비 55,970 32,644 23,326

01 사무관리비 31,150 7,460 23,690

○일반수용비 400

-재활용품 및 쓰레기 수거 PP포대 구입
400

○급량비 3,800

8,800,000원

100,000원*12월

100,000원*5명*10회*3월

4,000,000원

300,000원*24명*14월

20,000원*24명*12월*2회

50,000원*105명

1,000,000원

8,000원*24명*2회*12월

1,000,000원

100,000원*3명*12일*3회

77,000원*10명*6일*3회

77,000원*5명*10일

100,000원*4명*13일*2회

77,000원*1명*220일

77,000원*2명*60일

77,000원*1명*200일

400원*1,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지보면
정책: 지보면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(지보면) (단위:천원)

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 참여공무원
급식 2,000

-산불 비상근무자 급식 1,000

-제설작업 참여자 급식 800

○ 26,950임차료

-풀베기 및 지장목(가시박) 제거 등 장비 임차
26,950

02 공공운영비 24,820 25,184 △364

○공공요금 및 제세 22,200

-복지회관 공공요금 및 유지관리
9,600

-공중화장실 공공요금 및 유지관리(3개소)
10,800

-이불빨래방 공공요금 및 유지관리
1,800

○연료비 1,620

-복지회관 연료비 1,620

○시설장비유지비 1,000

-예초기·엔진톱 수리 및 유지관리
1,000

206 재료비 5,500 5,500 0

01 재료비 5,500 5,500 0

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
1,800

○꽃길 및 가로화단 조성 재료(꽃씨, 묘목, 
비료 등) 구입 2,700

○새마을자조협동사업 거푸집 제작
1,000

행정운영경비(지보면) 219,742 211,880 7,862

인력운영비(지보면) 88,452 86,940 1,512

인력운영비 88,452 86,940 1,512

101 인건비 88,452 86,940 1,512

01 보수 88,452 86,940 1,512

○시간외근무수당
88,452

기본경비(지보면) 131,290 124,940 6,350

기본경비 131,290 124,940 6,350

201 일반운영비 63,190 60,080 3,110

01 사무관리비 25,980 24,570 1,410

○일반수용비 14,120

-수용비 8,000

-주민관리 전산용품 구입
2,400

-전자입찰(나라장터) 이용 수수료
300

2,000,000원

1,000,000원

800,000원

770,000원*35회

800,000원*12월

300,000원*3개소*12월

150,000원*12월

1,620,000원

1,000,000원

1,800,000원

2,700,000원

20,000원*50개

11,700원*18명*35시간*12월

8,000,000원

200,000원*12월

10,000원*30회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지보면
정책: 행정운영경비(지보면)
단위: 기본경비(지보면) (단위:천원)

-청사 방범 관리 1,920

-설계프로그램(EST) 업그레이드
600

-설계프로그램(AutoCAD) 이용 수수료
900

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직수당 900

○급량비 4,000

02 공공운영비 37,210 35,510 1,700

○공공요금 및 제세 15,480

-공공요금 3,600

-사무실 전기요금 11,880

○연료비 1,000

-사무실 난방 유류비 1,000

○시설장비유지비 10,730

-청사 및 창고건물 유지관리
1,000

-방송장비 유지관리 630

-복합기 수리 및 유지관리
2,000

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
4,500

-주민정보이용실 장비 유지관리
800

-무인민원발급기 유지보수
1,800

○차량유지비 10,000

202 여비 50,100 47,600 2,500

01 국내여비 4,500 2,000 2,500

○종합행정추진 출장여비 4,500

02 월액여비 45,600 45,600 0

○월액여비 45,600

203 업무추진비 11,400 11,360 40

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

○기관운영업무추진비 7,000

02 정원가산업무추진비 800 760 40

○정원가산업무추진비 800

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비(20명)
3,600

405 자산취득비 6,600 5,900 700

01 자산및물품취득비 6,600 5,900 700

○업무용 비품 구입 2,000

160,000원*12월

600,000원*1개

900,000원*1개

60,000원*116일

30,000원*30일

4,000,000원

300,000원*12월

990,000원*12월

1,000,000원

1,000,000원

630,000원

1,000,000원*2대

150,000원*30대

800,000원

1,800,000원*1식

2,500,000원*4대

4,500,000원

200,000원*19명*12월

7,000,000원

40,000원*20명

300,000원*12월

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 지보면
정책: 행정운영경비(지보면)
단위: 기본경비(지보면) (단위:천원)

○업무용 컴퓨터 본체 구입
2,000

○업무용 컴퓨터 모니터 구입
2,100

○업무용 프린터 구입 500

1,000,000원*2대

300,000원*7대

500,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 풍양면

부서: 풍양면
정책: 풍양면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(풍양면) (단위:천원)

풍양면 1,587,809 1,530,710 57,099

풍양면 사업경비 1,382,205 1,319,710 62,495

주민생활 복지환경 개선(풍양면) 1,382,205 1,319,710 62,495

소규모 주민숙원사업 1,057,000 979,000 78,000

401 시설비및부대비 1,057,000 979,000 78,000

01 시설비 1,055,000 977,000 78,000

○도로 하천정비 등 장비 임차
5,000

○시가지 하수도 준설 장비 임차
10,000

○재해예방 및 응급복구 30,000

○새마을 시설물 정비 30,000

○새마을 자조협동사업 30,000

○소규모 주민숙원사업 실시설계 용역
20,000

○우망1리(하르물) 배수로 설치(200m)
30,000

○우망2리(영둥산길) 농로 포장(200m)
30,000

○흔효1리(뒷구렁) 용수로 설치(200m)
30,000

○흔효2리(연막골) 배수로 설치(200m)
30,000

○흥천2리(미골) 배수로 설치(200m)
30,000

○청운1리(풍산터) 배수로 설치(200m)
30,000

○청운3리(돌골) 농로 포장(200m)
30,000

○하풍리(솔마) 용수로 개체(100m)
30,000

○삼강리(어기) 배수로 설치(200m)
30,000

○오지리(본가앞) 배수로 설치(200m)
30,000

○풍신1리(직신들) 농로 포장(200m)
30,000

○풍신2리(가마골) 농로 포장(200m)
30,000

○괴당1리(초방골) 농로 포장(200m)
30,000

○고산1리(마구들) 배수로 설치(200m)
30,000

○고산2리(마을입구) 우회도로 정비(90m)
30,000

○공덕1리(돌빗거리) 배수로 설치(200m)
30,000

5,000,000원

10,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 풍양면
정책: 풍양면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(풍양면) (단위:천원)

○공덕2리(마을안길) 진입로 정비(90m)
30,000

○공덕3리(봉림) 배수로 설치(200m)
30,000

○낙상1리(들마뒤) 용수로 설치(200m)
30,000

○낙상3리(샛터들) 배수로 설치(200m)
30,000

○와룡1리(서동입구) 배수로 설치(200m)
30,000

○와룡2리(삼청지위) 배수로 설치(200m)
30,000

○효갈1리(효갈들) 농로 포장(200m)
30,000

○청곡1리(등넘어) 배수로 설치(200m)
30,000

○청곡2리(청감) 배수로 설치(200m)
30,000

○흥천1리(앞골) 용수로 설치(200m)
30,000

○청운2리(소태실) 농로 포장(200m)
30,000

○괴당2리(앞들) 배수로 설치(200m)
30,000

○청운2리(여주이씨제사) 농로 포장(200m)
30,000

○흔효1리(짐마골) 배수로 설치(200m)
30,000

○낙상1리(삼탄들) 배수로 설치(200m)
30,000

03 시설부대비 2,000 2,000 0

○소규모 주민숙원사업 부대비
2,000

청사환경 관리 2,000 20,000 △18,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○사랑의 반찬나눔 공유주방 운영
2,000

자치활동 지원 205,060 205,060 0

201 일반운영비 48,200 48,200 0

01 사무관리비 24,000 24,000 0

○일반수용비 4,800

-주민자치센터 운영 소모품 등 구입
3,600

-주민자치센터 방범 관리
1,200

○운영수당 19,200

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

30,000,000원*1식

2,000,000원

2,000,000원

300,000원*12월

100,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 풍양면
정책: 풍양면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(풍양면) (단위:천원)

-주민자치센터 프로그램 운영 강사수당
19,200

02 공공운영비 9,200 9,200 0

○공공요금 및 제세 7,200

-주민자치센터 공공요금
1,200

-주민자치센터 전기요금
6,000

○시설장비유지비 2,000

-주민자치센터 건물 유지관리
2,000

03 행사운영비 15,000 15,000 0

○우리밀 축제 개최 15,000

301 일반보전금 156,860 156,860 0

07 통장ㆍ이장ㆍ반장활동보상금 148,100 148,100 0

○이장수당 및 상여금
126,000

○회의참석 및 출무수당
14,400

○반장활동비 7,700

11 행사실비지원금 8,760 8,760 0

○주민자치활동 등 참가자 급식
1,000

○이장회의 참석자 급식
5,760

○주민자치위원회 회의 참석자 급식
400

○주민자치위원회 견학 여비
1,600

지역복지환경 조성 118,145 115,650 2,495

101 인건비 70,825 68,650 2,175

04 기간제근로자등보수 70,825 68,650 2,175

○도로변 풀베기 기계작업 인부임
15,000

○꽃길조성 인부임
8,085

○쌍절암 탐방로 관리 인부임
7,700

○이불빨래방 관리 인부임
11,550

○공중화장실 및 소공원 관리 인부임
13,090

○청사 및 복지회관 환경정비 인부임
15,400

201 일반운영비 42,320 41,000 1,320

01 사무관리비 11,620 10,300 1,320

120,000원*10종*16회

100,000원*12월

500,000원*12월

2,000,000원

15,000,000원*1식

300,000원*30명*14월

20,000원*30명*2회*12월

50,000원*154명

1,000,000원

8,000원*30명*2회*12월

8,000원*25명*2회

1,600,000원*1식

100,000원*5명*10일*3회

77,000원*7명*5일*3회

77,000원*1명*100일

77,000원*1명*150일

77,000원*1명*170일

77,000원*1명*200일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 풍양면
정책: 풍양면 사업경비
단위: 주민생활 복지환경 개선(풍양면) (단위:천원)

○일반수용비 3,200

-재활용품 및 쓰레기 수거 PP포대 구입
800

-복지회관 전기안전관리 대행수수료
2,400

○ 3,800급량비

-국토대청결운동 및 농촌일손돕기 참여공무원
2,000

1,000

급식

-산불 비상근무자 급식 

-제설작업 참여자 급식 800

○ 4,620임차료

-풀베기 및 지장목(가시박) 제거 등 장비 임차
4,620

02 공공운영비 30,700 30,700 0

○공공요금 및 제세 28,200

-복지회관 등 공공요금
18,000

-공중화장실 공공요금 및 유지관리
4,200

-공덕천 하천재해예방 수문 유지관리
6,000

○시설장비유지비 2,500

-예초기 수리 및 유지관리
1,000

-마을빨래방 운영 및 유지관리
1,500

206 재료비 5,000 6,000 △1,000

01 재료비 5,000 6,000 △1,000

○연도변 가로화단 관리 및 예초작업 재료 구입
2,000

○꽃길 및 가로화단 조성 재료(꽃씨, 묘목, 
비료 등) 구입 3,000

행정운영경비(풍양면) 205,604 211,000 △5,396

인력운영비(풍양면) 78,624 86,940 △8,316

인력운영비 78,624 86,940 △8,316

101 인건비 78,624 86,940 △8,316

01 보수 78,624 86,940 △8,316

○시간외근무수당
78,624

기본경비(풍양면) 126,980 124,060 2,920

기본경비 126,980 124,060 2,920

201 일반운영비 64,420 63,340 1,080

01 사무관리비 27,460 27,880 △420

○일반수용비 14,600

-수용비 8,000

400원*2,000매

200,000원*12월

2,000,000원

1,000,000원

800,000원

770,000원*6회

1,500,000원*12월

350,000원*12월

500,000원*12월

1,000,000원*1식

1,500,000원*1식

2,000,000원

3,000,000원

11,700원*16명*35시간*12월

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 풍양면
정책: 행정운영경비(풍양면)
단위: 기본경비(풍양면) (단위:천원)

-주민관리 전산용품 구입
2,400

-전자입찰(나라장터) 이용 수수료
300

-청사 방범 관리 2,400

-설계프로그램(EST) 업그레이드
600

-설계프로그램(AutoCAD) 연간이용권 구입
900

○운영수당 7,860

-당직수당 6,960

-재택근무자 당직수당 900

○급량비 5,000

02 공공운영비 36,960 35,460 1,500

○공공요금 및 제세 15,760

-공공요금 4,000

-사무실 전기요금 8,400

-우편요금 3,000

-GPS측량기 통신비 360

○연료비 1,500

-사무실 및 숙직실 난방 유류비
1,500

○시설장비유지비 12,200

-청사 및 창고건물 유지관리
2,000

-방송장비 유지관리 500

-복합기 수리 및 유지관리
2,000

-컴퓨터 수리 및 프린터 유지관리
4,500

-주민정보이용실 장비 유지관리
800

-무인민원발급기 운영 유지보수
2,400

○차량유지비 7,500

202 여비 45,300 45,200 100

01 국내여비 4,500 2,000 2,500

○종합행정추진 출장여비 4,500

02 월액여비 40,800 43,200 △2,400

○월액여비 40,800

203 업무추진비 11,360 11,320 40

01 기관운영업무추진비 7,000 7,000 0

○기관운영업무추진비 7,000

02 정원가산업무추진비 760 720 40

○정원가산업무추진비 760

200,000원*12월

10,000원*30회

200,000원*12월

600,000원*1개

900,000원*1개

60,000원*116일

30,000원*30일

5,000,000원

4,000,000원

700,000원*12월

250,000원*12월

30,000원*12월

1,500,000원

2,000,000원

500,000원

1,000,000원*2대

150,000원*30대

800,000원

200,000원*12월

2,500,000원*3대

4,500,000원

200,000원*17명*12월

7,000,000원

40,000원*19명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 풍양면
정책: 행정운영경비(풍양면)
단위: 기본경비(풍양면) (단위:천원)

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비(19명)
3,600

405 자산취득비 5,900 4,200 1,700

01 자산및물품취득비 5,900 4,200 1,700

○업무용 비품 구입 2,000

○업무용 컴퓨터 구입 3,900

300,000원*12월

2,000,000원

1,300,000원*3대


